
Sovietai Paskyrė 
28,450,000,000 Dol. 
Militariškiem Reikalam

MASKVA. — Finansų Minis- 
teris Arseny G. Zverev įteikė 
Aukščiausiam Sovietui Parlia- 
mentui sąmatą, kurioj skiriama 
113,800,000 000 rublių arba 
$28,450,000,000 militariškiem 
reikalam laike 1952 m. šioji su
ma skirta kariniem reikalam 
aukščiausia Sovietų Unijai po 
Antrojo Pasaulinio karo. Sovietų

WORCESTER, MASS., Kovo (March) 8, 1952
rublis skaitomas 25 centai Su
vienytų Valstijų pinigais. Fi- Nr. 10 - tas
nansų Ministeris įteikdamas są

Vol. xxxxv
matą parlamentui užgyrimui
apskaitliavo, kad valdžia turėjo
įneigų 468,000,000,000 rublių 
pereitą metą ir išleido 441,200- 
000,000. Pereitą metą militariš- 
kos išlaidos siekė 96,335,000,000 
rublių.

Sovietų Politburo nariai, ku
rie dalyvavo parliamente: Via- 
cheslav M. Molotov, Lazar M. 
Kaganovich, Klementi E. Voro- 
silov, Anastasi I. Mikoyan, And
rei A. Andreyev, Nikita S. 
Khruchchev, George M. Malen
kov, Lavrenti P. Beria, Nikolai 
A. Bulganin, Alexei N. Kosygin 
ir Nikolai M. Shvernik.

Jungtinu Tautų Ekonomiška 
Komisija Europai pranešė vasa
rio 4-tą, kad Sovietų militariška 
mašina pereitais metais sunau
dojo 77 nuošimčių krašto įdėlių. 
Sulyginus, Jungtinės Valstijos 
išleisdamos $37,000,000,000 su
naudojo 67 nuošimčių.

Sovietų Čekoslovakija 
Perdavė Amerikos 
Pulkininką Lenkijai

WASHINGTON. — Suvieny
tos Valstijos apkaltino komunis
tišką Čekoslovakiją už suėmimą 
ir įkalinimą Suv. Valstijų Ar
mijos pulkininką virš metą at- 

jwanLani *•£***•£ -
pereitą mėnesį. Pulkininkas 
Aleksandras S. Czarnecki, kurio 
motina Sofija Czarnecki gyvena 
New Yorke, buvo suimtas gruo
džio 15, 1950 ir uždarytas kalė
jime. Amerikos pasiuntinybė

PRO GELEŽINĘ UŽDANGĄ PASPRUKĘ ŽVEJAI AMERIKOJE J. VIZBARAS—SŪDĄ VAS

SO. BOSTONE SUŽIBO LIETUVIŠKOS
KULTŪROS ŽIDINYS

bandė jį paliuosoti, bet jai nepa
sisekė. Čekoslovakija perdavė no 
tą Suv. Valstijom, kad Czarnecki 
pabėgo iš Armijos ir ieškojo 
prieglaudos Čekoslovakijoj, dėl
to kad buvo priešingas Ameri-

Iš Lietuvos pabėgę 3 lietuviai jūrininkai vasario mėn. 15 d. buvo priimti senato
rių William Benton (Conn.), Blair Moody Mich.) ir Herbert H. Lehman (N. Y.).

Nuotrauka vaizduoja juos prieš Senato Rūmus su sen. Benton, kuris juos apdo
vanojo vertingomis knygomis, davė dviem dienom jų naudojimui savo automobili ir 
pažadėjo paramą, jei reikės jų nuolatinį apsigyvenimą Amerikoje legalizuoti.

kos agresyviškai politikai. Če
koslovakija jį perdavus lenkų 
vyriausybei, kadangi jis buvo

Iš kairės į dešinę: sen. Wm. Benton, Lionginas Kublickas, Edmundas Paulaus
kas ir Juozas Grišmauskas.

lenkų kilmės.

Neturtas Mažinasi 
Suvienytose Valstijose

WASHINGTON, D. C. — Su
vienytose Valstijose per pasku
tinius 40 metų, ypač nuo 1930 
metų, buvo sociališka revoliuci
ja. Paprastas darbihinka.s vieną 
syk laikomas kaipo Amerikos 
kapitalizmo “pamirštas žmo
gus” išėjo laimėtojas. Milijonai 
žmonių sulaukė patogaus gyve
nimo, iš priežasties padidintų 
įneigų.

Po 1939 metų buvo du trečda
liu mažiau labai neturtingų 
žmonių. Gi tie neturtingieji 
taipgi gyveno geriau. Tada, trys 
iš keturių šeimynų turėjo ma
žiau kaip $2,000 ineigų į metus, 
bet dešimts metų vėliau, tiktai 
vienas iš trijų uždirbo tiek. 
Turtingų skaičius taipgi žy
miai padaugėjo.

New Hampshire
Rinkimai Karštėja

Kovo 11 d. New Hampshire 
valstijoj bus kandidatų nomina- 
vimo balsavimas. Varžosi repub- 
likonų partijoj sen. Taft, sen. 
Eisenhower, H. Stassen ir de
mokratų partijoj sen. Kefauver 
ir prezidentas Trumanas.

New Hampshire balsavimams 
priduodama didelės reikšmės, 
nes jie parodys, kur link kryps
ta balsuotojų simpatijos: Ypač

Prašo 7 Bil. Dolerių 
Užsieniams Ginkluoti
Pinigai Reikalingi Vakarų Eu

ropai Ginkluoti ir Sąjunginin
kų Ūkiui Remti; Kongrese 
Didelis Pasipriešinimas Pini
gų Skyrimui; Sako, Vakarų 
Europa Turi Daugiau Aukotis 
Savo Gynimui.

Prezidentas Trumanas ir vals
tybės sekretorius Dean Acheson 
pradėjo įtikinėti kongresą, kad 
užsienių rėmimui būtų skiriama 
didžiulė suma, apie 8 bil. dole
rių. Vyriausybė aiškina, kad be 
tokios paramos Vak. Europos 
valstybės nepajėgs tęsti ginkla
vimosi ir negalės pravesti gyve- 
niman Lisabonoje- sutartos gin
klavimosi programos.

Kongrese betgi jaučiamas di
delis priešinimasis skyrimui to
kios milžiniškos sumos, nes, sa
ko, Vakarų Europos tautos 
ypač Prancūzija, nenori aukotis 
savo gynimui ir perdaug pagal
bos laukia iš Amerikos.

Kadangi rinkiminiai metai, 
tai kongresas labai atsižvelgia 
ir į Amerikos visuomenės pažiū
ras dėl pinigų skyrimo užsie
niams.

Kovo 1 d. Bostone Mirė Prel. Urbanavičius
BOSTONAS, — Kovo 1 d. čia 

mirė prel. dr. Kazys Urbanavi
čius, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Su juo žengia į kapus žymiau
sias, šalia kun. Miluko, Ameri
kos lietuvių bendruomenės kul
tūrininkas ir spaudos darbinin
kas.

Velionis gimė 1874 m. sausio 
14 d. Šunskų parapijoje, Kidu- 
liškių kaime. Mokslus ėjo Ma
riam polės gimnazijoje ir Seinų 
kunigų seminarijoje, kunigo 
šventimus gavo 1897 m. vasario 
7 d.
Amerikon atvyko 1905 m. Pra

džioje klebonavo Pensilvanijoje, 
vėliau (persikėlė į Bostono arki
vyskupiją, kur klebonavo Brock- 
tone, Norwoode ir S. Bostone. 
Pašlijus sveikatai, iš klebono 
pareigų pasitraukė ir rezidento 
teisėmis gyveno prie šv. Petro 
ir Povilo parapijos S. Bostone.

Vasaros metui persikeldavo į 
Marianapolio kolegijos ūkį.

Prelatas Urbonavičius buvo 
rašytojas — kultūrininkas, šie
met būtų šventės metų literatū
rinio darbo sukaktį. Jis buvo 
poetas, apysakų rašytojas ir net 
gabus publicistas. Ištisus 21 
metus yra redagavęs “Darbinin
ką”. Net visai neseniai ten buvo 
galima rasti jo stiprių publicis
tinių straipsnių. Savo raštus 
dažniausiai pasirašydavo Jono 
Kmito slapyvardžiu. Marianapo
lio kolegijoje savo laiku yra 
dėstęs lietuvių literatūrą.

1940 m. Kauno Vytauto Did
žiojo universitetas jam suteikė 
filosofijos garbės daktaro laips
nį, o 1947 m. 50 metų kunigys
tės jubiliejaus proga bažnyčia jį 
pagerbė suteikdama prelato ti
tulą.

Laidotuvės įvyko kovo 5 d.

Įneigų Mokesčių Ofisai Pasiruošę Pagelbėti

Prievarta išblokšti iš savo 
krašto, mes pasiilgstame visa 

, tai, kas yra lietuviška, kas mus 
riša su mūsų gimtąja žeme. O 
šį tautinės gyvybės ryšį, jun
giantį mus su Tėvyne šiandien 
čia palaike meno pa-

! mink:t. , kurie visur mums pri
mena iš kur mes esame kilę ir

■ kuo turime būti.
Ir štai lietuviško meno pa- 

i minklas, bylojąs abejoms lietu- 
' vių išeivių kartoms apie gimtojo 
[ krašto meilę; kovo 1 d. 1952 m. 
i buvo atidarytas So. Bostone. Tai 
ALT. Sąjungos naujieji namai— 
RAMOVĖ.

žvilgsnis j vidaus dekoraciją.
Kuklus iš bendros aplinkos, 

neišsiskirantis namas, patyręs 
lietuviškų rankų ir lietuvio me
nininko dailininko p. Andrušio 
kūrybinės sielos savo vidine 
ornamenticija atskleidžia mūsų 
liaudies meno nuansus.

Svečių salė — seklyčia, sienos 
bei lubos išpuoštos lietuviškų 
audinių stiiizuotais ornamentais, 
lempų žirandoliai bei sienų har- 
ayzai imituoja tulpų žiedų ir 
VytV.O 1S euexxau Ium?rvwxcALai i&MAiia. 
Seklyčios fasadinėje sienoje 
įkomponuoti tautinių emblemų 
skydai su Vytauto Didžiojo in
signijomis ir LT. Sąjungos sim
boliais.. Centriniame fasado sky
de aukso raidėms iškalti pos
mai: “Lietuviais esame mes gi
mę. . . "

Namų — Ramovės atidarymo 
eiga.

Išklausyti atidarymo akto sa
lę užpildė gausi publika ne tik 
iš Bostono, bet iŠ Waterburio, 
Brocktono, Worcesterio, Brook
lyn©, New Yorko, Nashvės, ir 
artimesnių lietuviškų kolonijų.

Garbės svečių tarpe matėsi: 
garbės konsulas adv. Shallna, 
ALTS. pirm. Dr. Colney, prof. 
Žilinskas, ALT. Bostono skyr. 
pirm. p. Čaplikas, adv. Kalinaus
kas, p.p. Minkai, ALT. “Sanda
ros” Bostono apskr. pirm. p. 
Arlauskas, Dr. Kapočius, Dr. 
Pilka, adv. Viščinis, “Vienybės” 
ir “Dirvos” redaktoriai p. Tys- 
liava ir p. Rastenis, žurnalistai, 
lietuviškų organizacijų atstovai 
ir gausus .būrys bostoniečių.
ALTS. Bostono skyr. pirminin

kas J. Kasmauskas, daugiausiai 
materi j aliniai prisidėjęs prie 
Namų kūrimo, pradeda atidary
mo ceremonijas.

Pakviečia svečius atsistojimu 
ir malda pagerbti tą pat dieną 
netikėtai mirusį Bostone Prelatą 
kun. Urbanavičių.

Lietuvių Skautų ir lietuvių jau
nimo So. Bostone atstovai p.

ko, stipresnis
Odelio suiidomėjimo kelia Tafto Elsenhower.

ir Eisenhowerio varžytynės? nes 
pasirodys, kuris kandidatas re- 
publikonų tarpe yra populeres- 
nis. Republikonų partijos apara
te vyrauja Tafto šalininkai, be* 
eiliniuose partijos nariuose, sa- 

kandidatas esąs

Taksų Mokėtojams
BOSTON, Mass. — Roger M. 

Foley, Vidujinių įneigų kolekto
rius Massachusetts Distriktui 
pranešė sekančiai: “Mes gei
džiame daryti viską ką galim 
pagelbėt taksų mokėtojam išpil
dyti tvarkingai taksas. Kolekto
rius ir jo visi pagelbininkai 
Massachusetts ofisuose labai 
dėkingi, kad daug žmonių iš
klausė jų prašymą ir anksti iš- 
pildfl savo blankas. Nors šįmet

žymiai daugiau žmonių jau yra 
atlikę savo pareigas kas link 
taksų, dar vis yra taksų mokė
tojų, kurie negalėjo užbaigti 
sutvarkyti savo finansus ir re
kordus prieš šią dieną.

Massachusetts Kolektoriaus 
ofiso darbininkų moralė yra 
tokia aukšta kad jie savanoriai 
pasisiūlė dirbti šeštadien’ais ko
vo 8-tą ir kovo 15 tą. Taigi, tak
sų mokėtojai galės kreiptis to-

mis dienomis ne tik Bostone 174 
Ipswich gatvės ir 7 Beacon gat
vės, bet ir kituose Kolektoriaus 
ofisuose Massachusetts valsti
joj. Pradedant kovo 10 iki kovo 
14, taksų mokėtojai, kurie turi 
kokių nors užklausymų, gali pa
šaukt telefonu Copley 7-5700, 
vakarais, šis naujas patarnavi
mas sutaupys laiko ir darbo me
tu nereikės laiko gaišinti. Ka
dangi kovo 15 išpuola šeštadienį, 
taksos atsiųstos prieš kovo 17- 
tą (vidurnaktį bus į laiką išpil
dytos..

į L. Končius ir Inž. J. Laurinaitis 
įneša į salę Lietuvos ir USA (vė
liavas. Po jų pagerbimo, p. Kas- 
mauskūs pakviečia So. Bostono 
lietuvių parapijos kleboną kun. 
Virmauską, pašventinti naują
sias Ramovės patalpas, o garb, 
konsul, adv. Shallną perkirpti 
atidarymo kaspiną. Po jų taria 
žodį ALT. Sąjungos pirm. dr. 
Colney, primindamas, kad Bos
tonas, taip senovės Atėnai yra 
lietuviškos kultūros centras, o 
ALTS, naujoji Ramovė, turi bū
ti tas lietuvybės židinys, kuris 
bertų savo spindulius visiems 
lietuviams.

Sugiedojus Lietuvos Himną, 
šventės programą perima toliau 
vesti ALTS. Bostono skyr. vice- 
pirm. adv. B. Kalvaitis, savo žo
dyje pabrėžia, kad šių namų 
kertinis akmuo yra priesaika: 
“Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais turime ir būt...!! To
liau B. Kalvaitis atpasakojo vi
są namų — Ramovės kūrimo ir 
darbų istoriją, bei išminėjo visą 
eilę asmenų pavardžių, kurie 
atliekamu nuo kasdieninio dar
bo metu, praleido laiką, juos 
Kasmauskas skyr. pirm, ir Inž. 
Mikalauskas. Gi darbo siela, at
likęs visus dekoravimo darbus, 
ir paruošęs jų projektus yra 
dail. Viktoras Andriušis, archi
tektai: p. Okanas, Inž. J. Lau
rinaitis, A. Bričkus ir daugiau 
kitų. Daug techniško darbo atli
ko ir Bostono lietuviškas jauni
mas, ypač Skautai, vadovaujami 
Liūdo Končiaus.

Financiniai namų statybą parė
mė ALTS. Centro Valdyba — 
$1000.00 ir kiti organizacijos 
skyriai, bei pavieniai asmenys, 
ir Bostono lietuviai — biznieriai 
savo aukomis. Lietuviškos—Ra
movės atidarymo proga jos or
ganizatorius ir visus šventės 
svečius telegramomis sveikimo: 
Lietuvos konsulas New Yorke— 
p. Budrys, ALTS, skyriai: Chi- 
cagos, Nashvės, Detroito,, Balti- 
morės asmeniškai, Adv. Julius 
Smetona, p. Devenienė, Tautinės 
Bažnyčios prezidentas p. Grauž- 
lys. Oficialiai daliai užsibaigus, 
visi svečiai lietuvaičių, tauti
niais rūbais pasipuošusių, buvo 
pavaišyti vynu ir pakviesti vai
šėms į parengimų salę.

Vaišių metu, kurioms ener
gingai vadovavo ir supažindino 
svečius p. Adv. B. Kalvaitis, 
sveikinimo žodį tarė ALTS. 
Worcesterio skyr. sekr. St. As
trauskas ir įteikė $50.00 auką. 
Po jo kalbėjo ALTS. pirm. dr. 
Colney, prof. Žilinskas ir 
ir ALTS. Bostono skyr. pirm. p. 
Kasmauskas primindamas, kad 
lietuvių namai — Ramovė, tar
naus tik lietuviškos kultūros 
skleidimui, telkdama poilsiui vi
sus lietuvius, o ypač lietuvišką 
jaunimą, sudarydama jam gali
mybės rengti kultūrinius paren
gimus, o svaiginami gėrimai 
šiuose namuose nebus pardavi
nėjami ir juose nebus jie nieka
dos laikomi...!”

Malonu yra pasidžiaugti kai
mynų bostoniškių atliktų didžiu 
darbu ir ryžtu, įkurus lietuviS- 
kos kultūros šventovę. Jų pa
vyzdys yra sektinas ir kitiems 
ALTS, skyriams.
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B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE B
BROOKLYN, N. Y. I KONCERTAS SEKMADIENI, KOVO 9 D. Gardner, Mass.

MENININK1 KONCERTAS 
MENININKUI PADĖTI

Dar taip neseniai Didžiojo 
New Yorko ir aplinkinių miestų 
koncertų programose gausi lie
tuviška publika skaitė Lietuvos 
operos solisto Vlado Ivanausko . 
pavardę ir paskui gėrėjosi jo 
dainomis. Aidėdavo karšti pub
likos katučiai. Dainininkas vėl 
buvo prašomas dainuoti ar bent 
pasirodyti.

Deja, j<au ilgesnis laikas, kai 
dainininkas Vladas Ivanauskas 
ne tik kad nedainuoja, bet ir 
nesirodo lietuviškosios visuome
nės tarpe. Liąa jį privertė į šalį 
atidėti visus darbus, net ir tą, 
kuriuo jis pelnydavo kasdienę 
duoną, ir atgulti į lovą.

Jo profesijos draugai, su ku
riais jis kartu koncertuodavo ir 
bendradarbiavo čia veikiančioje 
Lietuvių Menininkų Sąjungoje, 
jau seniai propektavo jam mate
riališkai padėti. Susirinkę visi, 
jie pasitarė ir nusprendė jam 
padėti kas kuo gali, kas dainuo
damas, kas paskambindamas, 
kas deklamuodamas ar pašokda
mas scenoje. Nutarta suruošti 
koncertą ir jo visą pelną paskir
ti VI. Ivanauskui. Visi pasižadė
jo dalyvauti programoje be jo
kio atlyginimo.

Koncerto ruošimo komisijon, 
be Sąjungos pirmininko Aleko 
Vasiliausko, išrinkta dramos ak
torius Kazys Vasiliauskas, dai
nininkės Barbara Darlys ir Rožė 
Mainelytė ir baleto šokėjas St. 
Modzeliauskas.

Koncertas įvyksta kovo mėn. 
16 d. Brooklyno Apreiškimo pa
rapijos salėje. Pradžia 5 vai. 
Programa bus įvairi.

Kadangi Vladas Ivanauskas 
lietuviškąjai visuomenei yra pa
žįstamas iš jo dainų koncertuose 
1 £.iTO — Now
si, jog lietuviai jį parems ir li
goje, atsilankydami į šį koncer
tą. Taipgi, šiame darbe galėtų 
padėti ir lietuviškosios organi
zacijos, jei jos tą dieną neruoš
tų savo koncertų, tuo būdu su
teikdamos galimybę šiame kon
certe dalyvauti .visiems. A. V.

SOUTH BOSTONO HIGH SCHOOL SALeJ
3 VAL. PO PIETŲ, SO. BOSTONE

IPOLITAS NAURAGIS, 
bosas

BARBARA DARLYS, 
soprano

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE
JAV-se liet, agronomai atsi

dėję studijuoja busimosios Lie
tuvos žemės ūkio atstatymo pla- 

i nūs. Į Lietuvos žemės ūkio at- 
Į statymo komisiją išrinkti prof, 
i V. Manelis, prof. Paltarokas ir 
> agr. K. Ječius. / Už Lietuvos

Vasario 16-tos paminėjimas
Vasario 26-tą dieną, Mil- 

įler’s Opera House, tapo va
sario 16-ta diena paminėta, 
kaipo Lietuvos laisvės šven
tė. Vakaro tvarką vedė Ata
kas Juška, kurs taip daug ribų šiuo metu suregistruoti 402 
darbo padėjo, kad laisvės 
šventė būtų geriausiai pa
minėta. Įžanginę prakalbą
pasakė Albinas Gražulis.inadoJ',%Ko!umbli”i’6 Pr““- 
Muzikahską dalį išpildė at-1—..................-................. -
vykęs iš Worcester!©, Meno
Mėgėjų Ratelis po vado vys- gyvena jų 105, tad iš čikagiškių 
te Z. Snarskio, akomponavol — susirašinėjimo būdu — iš- 
p-lė Olga Keršytė. Tautiškų1 rinkti ir vykd- organai. / C. ir 
šokių grupę dirigavo p-le|P'Euro’os Demt,kra.t'>

Lietuvos teisininkai, iš jų 249 
gyvena JAV, 27 Australijoj, 8 
Anglijoj, 4 Argentinoj, 19 Ka-

33 Vokietijoj ir 48 kt. valstybė
se. Kadangi tik vienoj Čikagoj

Bus ir T. Babuškinaitės Ba
letas. Akompanuos artistam 
Jeronimas Kačinskos, o ba
letui Valentina Minkienč.

Atvažiuoja į Bostoną pir
mu kartu sekmadienį, kovo 
9-tą vienas iš žymiausių Lie 
tuvos Operos dainininkų, 
Ipolitas Nauragis, b :sas, Nepralesikit progos išgirst
kurį muzikos kritikai prily- ir matyt šiuos artistus sek- 
gina prie pasaulinio žvaigž- madienį, kovo 9-tą, So. Bos- 
dės Chaliapino, sakydami, ton High School salėj, Tho- 
kad Nauragio dainavimas mas Park, So. Boston 3-čią 
labai primena Chaliapina vai. po pietų. Koncertą ren- 
Kartu tame koncerte daly- gia Lietuvių Radio Korp. 
vaus žymi dainininkė Bar- vadovaujant Steponui ir Va 
bara Draugelienė - Darlys. ientinai Minkams.

SLA TARYBOS RINKIMAI
Ir Rinkimų proga Agitato

riai Blogai Patarnauja
Susivienijimui

Labai bloga, kad SLA nariai 
patys negali pasirinkti savo or
ganizacijai kandidatų ir neišsi- 
renka tokių Susivienijimui vadų, nesutikimų. Praėjusiam

metų, šiai organizacijai nieko 
apčiuopiamo nedavė o su sanda
ri ečiais ji nesutarė, ALT Sanda
ros centre ir redakcijoj neturi 
įtakos, su jąja sandariečių cent
ro žmonės turi nemažai ginčų ir

I Savickaitė.
Jau trečias metas kaip pas 

mus atsilankę Meno Mėgėjų 
Ratelis dovanodamas savo 
laiką, savo triūsą, savo šir
dingumą mūsų tokiai ma
žai lietuvių kolonijai, kad 
tik mūsų sena tėvynė nebū
tų užmiršta, kad jos išlais
vinimo darbas tęstųsi ir kad 
lietuvystės meilė mūsų šir
dyse niekados neužgęstų. 
Savo kūrinių perstatiniais, 
savo taip gražiai sudainuo-! natoriams, 
toms dainelėmis ne vienam 
iš mūsų yra išpaudę ašaras, 
kurios per skruostus riedėjo 
be jokios gėdos, mūsų sielos 
jausmams pakilus į taip 
aukštą lietuvybės laipsnį. 
Mes taip didžiai džiaugėmės, 
kad čia mūsų tautos kultū-

Sąjunga,k urioj tinkamai atsto
vaujami ir lietuviai, yra įteiku
si JT gen. sekretoriui Trygve 
Lie genocido reikalu memoran
dumą, pasiuntė prezid. Truma- 
nui padėką ir drauge prašymą 
toliau padėti bolševikų kankina
moms automs. Panašų memo
randumą įteikė ir Tarpt. Vals
tiečių Sąjunga. Taip pat ruošia
mas tuo reikalu naujas memo
randumas. Krikšč. Dem. Sąjun
gos leidžiamo spaudos biulete
nio, kuriame taip pat dirba lie
tuvių atstovas, per 1000 egz. iš
platinama dipl. tarnyboms, se- 

kongreso nariams, 
visų kontinentų politikams, baž
nytinei hierarchijai ir kt. / Pa
baltijo Moterų Tarybos, be JAV, 
lietuvių atstovybės skyriai yra 
dar įsikūrę Paryžiuj ir Romoj, 
taip pat organizuojami Vokieti
joj ir Australijoj. / ALT San
daros suvažiavimas Bostone 
pasveikino ALTą, VLIKą, ML

išspausdinta ir visos eilės lietu
vių, dėstančių jų aukštosiose, 
pavardės. / Brooklyno lituanis
tikos instituto, gražiai pradėju
sio darbą, vadėj u vietoj pasi
traukusio geografo A. Bendo- 
riaus pakviestas Dr. VI. Vilia
mas. Institutas buvo atidarytas 
prof. K. Pakšto paskaita, kad 
jame būtų ugdomi lietuviai, ku
rie “nei vandeny neskęstų, nei 
ugny nedegtų”, kviečiančia savo 
vertybę žinanti ir pajėgi tauta. 
Jo studija apie Lietuvos sienos 
bus išspausdinta “Lithuanian 
Bulletin”. Jis yra pateikęs didie
siems politikams savąjį planą, 
kaip, sunaikinus Sovietus, Rytų 
Europos ir kt. ginčams spręsti 
būtų suorganizuotas “Teritori
nis”, kurie turėtų spręsti taip 
pat bylą dėl Vilniaus krašto. 
‘“Keleivyje” išspausdinta išsa
mi prof. V. Biržiškos studija 
apie 1831 m. sukilimą Lietuvoje.

.lUbų LdULUO IYU1CU | , . * - v. . . j Taryba ir pasisakė uz lietuviškų
._ , - fa, meninis penas musų taip mokykjų kūrimą. Liet, gimnazi-
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NEW HAVEN, CONN.
Vasario l(Į-tosios Minėjimas 

Pavyko Sėkmingai
Vasario 17 d., 10-tą valandą 

ryte šv. Kazimiero bažnyčioje 
buvo atnašautos šv. Mišios už 
kenčiančią tėvynę Lietuvą ir jos 
nukankintus ir kankinamus žmo 
nes; taipgi už karius, kurie dėl 
jos laisvės paguldė savo gyvybę. 
Savo maldose visi prašė tėvynei 
laisvės ir nepriklausomybės.

Parapijos choras labai jaus
mingai sugiedojo “Marija, Mari
ja”, rodosi, kad kiekvienas iš
tartas žodis prašė gerosios Ma
rijos pasigailėti mūsų tėvynės ir 
josios sūnų ir dukrų, kurie nu
kankinti ir kankinami ištremti į 
šaltą Sibirą kenčia persekiojimą. 
Baigiant bažnytinėms apeigoms, 
sugiedotas Lietuvos Himnas, ku
ris sustiprino ,visus ateinančioj 
darbuotėj dėl labo tėvynės.

Po pietų 4-tą valandą, parapi
jos svetainėje įvyko paminėji
mas Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties. Įžanginę kalbą pasa
kė Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinio skyriaus pirmininkas M. 
Vokietaitis. Parapijos choras ve
damas gerb. vargonininko Aug. 
Rosselli atidarė programą su 
Amerikos ir Lietuvos Himnais. 
Paskui choras sudainavo eilę gra 
žiu lietuviškų liaudės dainelių, 
kurios ipatrijotiniai suderintos 
su šia švente.

Meninę dalį programos išpildė 
vaidintojų grupė, po globa po
nios Alenos Ramanauskienės — 
“Lietuvių Sapnas” baladė pa
gal Maironio. Visi savo užduotis 
puikiai atliko,

Tautinių šokių grupė vikriai, 
smagiai, ir labai sutartinai iš
pildė šokių programą, po vado
vybe ponios Stasės Paulionienės. 
Svarbią ta įdomią paskaitą pa-

ganizacijos narių “gerove” besi
rūpinančių, kurie siūlo kandida
tus ir ragina SLA narius už 
juos balsuoti turėdami moty
vus — tikslus pastatyti Susivie
nijime partinius veikėjus neat
sižvelgdami į jųjų kompetentiš- 
kumus. Pasekmės būna liūdnos! 
Išrinktieji partiniai Susivieniji
me ir mūsų visuomeniniam gy
venime savo darbais ir gabumais 
nepasireiškę žmonės. Susivieni
jimui jie mažai davė praeityje 
ir mažai žada duoti ateityje,nes 
daugumoje šie visi “vadai” ir 
“veikėjai” būna tiktai popieri
niai pareigūnai be organizaci
nės ir vadovybei reikiamos ini
ciatyvos, Iš tekių “vadų” orga
nizacija naudos ir garbės neturi.

Ir šiais SLA rinkimais parti
nių grupių kandidatai remiami 
partinių agitatorių, štai kelinti 
rinkimai jau bus kuriuose sta
toma p. Alena Devenienė į SLA 
iždo-glob. urėdą, ir šiais rinki
mais ji kandidatuoją, nors gal 
nebus išrinkta. Tačiau agitato
riai siūlo ją kai “gabią” ir la
bai ryškią visuomenės “veikėją” 
nepaisant to, kad ši moteriškė 
kitaip pasižymėjo. Būdama 
Amer. Liet. Tautinės Sandaros 
organizacijos Vice-pirm. per eilę

tiekė šio parengimo klausyto
jams Prof. dr. J. Vėbra, gyvais 
žodžiais atpasakodamas, kaip 
lietuviai kovojo prieš savo prie
šus, ir kaip netikėtai buvo mū
sų tėvynė Lietuva priešų už
grobta ir kaip jos nekalti žmo
nes buvo persekiojami ir į Sibi
rą tremiami. Ne vienam šurpas 
sukratė kūną, besiklausant apie 
mūsų brolių ir sesių kentėjimus.

Trumpą, nuoširdžią kalbą pa
saką mūsų vikaras kun. A. Za- 
naivičius.

Aukų surinkta šiame minėji
me $255.00. Aukuotoji] vardai 
bus paskelbti trumpoj ateityje. ; 
Širdingai dėkuojam ALT. vieti
nio skyriaus vardu visiems ku- , 
rie kokiu nors būdu prisidėjo : 
prie pasisekimo šio paminėjimo.

M-

buvo suspenduota, Seime “sJran- 
dalino” nemažai ir su-p. M.’Vai- 
dyla ir kitais, apsibarė. Devenie
nė bando būti ir Liaudininkų 
Valstiečių partijos viršūnėje, 
siekia vairavimo šios partijos 
politikoje, deja Liaudininkai ne
nori jai leisti joti ant jūjų par
tinio “arkliuko” kaip sandarie
čių vadai, nes jie žino p. Dever 
nienės neribotas ambicijas. Tie
sa, p. Devenienė ivisur lenda ir 
visur nori vadovauti.

Bus neužilgio du metai 
TMD Baltimorės Seime ji 
išrinkta TMD Pirmininke, 
rinkta tiktai del to, kad nebuvo 
kitų kandidatų, žmonių norinčių 
būti vadu šios organizacijos. De
ja, ligi šiol mažai TMD narių 
težino kas jūjų Pirmininko pa
reigas eina.

Tatai veltui tūlas SLA Narys 
savo rašinyje tilpusiam “AL” 
Nr. 9-me iš 1 d. kovo rašo ra
gindamas SLA narius (suprask, 
“AL” skaitytojus) balsuoti už 
p. Deyenienę nurodydamas kaip 
ji “geniali” in tinkama būti SLA 
Tarybos narė, šis SLA narys la
biau rūpinasi Devenienės kandi
datūra negu SLA gerove siūly
damas p. Devenienę į Iždo-giob. 
urėdą. Labai kieista, kad atsi
randa to*kių drąsių, bet nesą
moningų žmonių, kurie parti- 

’ niais ir asmeniškais sumetimais 
—motyvais bando siūlyti tokius 
SLA nariams kandidatus, ragi
na SLA narius balsuoti už juos 
neatsižvelgdami į jųjų siūlomų
jų žmonių tinkamumą. Mano 
patyrimai ir žinios apie p. A.

I Devenienės tinkamumą SLA Ta
rybos pareigoms kitokį negu to 
SLA nario, todėl labai stebiuosi, 
kad atsiranda tokių “geradarių” 
mūsų Susivienijime, kurie lošia 
“piršlių” siūlydami savo kandi
datus SLA nariams, kurie mūsų 
organizaciniam gyvenime ir vi
suomeniškoje veikloje nėra toki 
rykšūs'ir gabūs kaip juos mums 
partiniai agitatoriai perstato ir, 
mano nuomonę, blogai Susivieni
jimo nariams patarnauja.

SLA. TMD Narys

kaip 
tapo 
o iš-

Tariu širdingiausia ačiū 
varde savo kolonijos lietu
vių. Tariu ačiū, mieli bro
liai ir sesutės lietuviai, už 
tokias turtingas dovanas 
kurių mes niekados neuž
miršime. Jos pasiliks ilgai 
mūsų mintyse ir bus užra
šytos šios kolonijos istorijos 
lapuose.

Vakaro pelnas $12.30 pas
kirtas BALF.

Amerikos Lietuvių Tary
bos išlaisvinti tėvynę dar
bams aukavo šie geri mūsų 
kolonijos tėvynainiai.

Aukavo $13.00 Antanas 
činskas.

Aukojo $5 00 — Juozas 
žis. Adomas Lukoševičius, A. ir 
O. Glebavičiai, Mačionis su žmo
na, Jezukevičius su žmona.

$3.00 aukavo: Adol. Vai
nauskas, Juozas Bekeris, ir Juo
zas Jezukaitis.

Po $2.00 aukavo: Ant. Šimkū
nas, VI. Dautartas, Vin. Skrus- 
dys ir Petras Aukštikalnis.

Po $1.00 aukavo: A. Padelevi- 
čius„ O. šlanienė, A. Plašniskie- 
nė, N. Petrauskienė, Pr. Taute- 
ris. Po 50c aukavo: A. Dapkevi- 
čius, Vaitiekus su žmona ir Kle
mensas Zabrela.

Iš viso surinkta $61.50 už 
kuriuos Tarybos varde ta
riu labai širdinga ačiū. Nors 
su taip maža suma ir mes 
prisidėjom prie taip opaus 
darbo — tėvynės išlaisvini
mo. Tačiau mūsų pavergti 
broliai bus mums labai dė
kingi. Gardnerietis |

Vil-

Rai-

: Edward Yanover’s j
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lerių. Liet, gydytojų “Fraterni-
• T --^4^—” l-owy-wapi ią 
teigta Dr. J. Basanavičiaus, V. 
Nagiaus, Oželio, Ingelevičiaus 
ir aua. Dr. J. Blažio, atšventė 43 
mt. sukaktį. Suvažiavime pami- 

1 nėti bolševikų nužudyti korpo
racijos nariai Dr. Mačiulis ir 
Dr. žemgulys, kurio minėjime 
dalyvavo žmona, sūnus gydyto
jas ir dukterys. /Skautai yra 
nusistatę surinkti ir paskelbti 
medžiagą apie savo nukankintus 
Lietuvoje vienminčius. Tą pat 
yra padarę politkaliniai. Jei su
rinktų ir visi kiti, busimosioms 
kartoms būtų išsaugota nepap
rastai vertinga medžiaga. / Ry
šium su LRKSA 65 m. sukakti
mi lietuvių spauda iškelia jos 
nuopelnus prieš karą ir per ka
rą, ypač šelpiant nukentėjusius 
nuo karo. Nuo 1950 m. ji įsivedė 
specialų skyrių — Laisvės Fon
dą, per kurį remia kovojančios 
dėl savo laisvės tautos pastan
gas. / Tuo tarpu, kai kurios se
nųjų amerikiečių organizacijos 
kratosi naujaisiais ateiviais 
“Naujienos” ir “Tėvynė” juos 
kviečia stoti į SLA ir kitas or
ganizacijas.

Vasario 16 d. numatoma tin
kamai paminėti VD un-to 30 m. 
sukaktis. Tuo rūpinasi spec, ko
mitetas. Minėjime numatomas 
iškilmingas posėdis ir akademi
nis pobūvis. Per 60 mūsų tau- 
tieččių dirba įvairiuose JAV 
un-tuose ir koledžuose. /JAV 
išleistame “Directory of Ameri
can Scholars” leidinyje tarp 20,- 
000 Amerikos mokslininkų yra

Tarp 60,000 JAV diplom. dai
lininkų sėkmingai reiškiasi ir 
visa eilė lietuvių, jau spėjusių 
užsirekomenduoti amerikie
čiams, kaip M. Dobužinskis, P. 
Puzinas, A. Staneika, Ingelevi- 
čienė, V. Petravičius, M. Šileikis, 
J. Pautienius ir kt. Į Illinois dai
lininkų s-gą priimtas prof. Ig
nas šlapelis, kuris taip pat prisi
dės prie lietuvių meno garsini
mo tarp svetimtaučių. /Tremti
nių lietuvių daug kas sveikina 
Metropolitan operos solistą Algį 
Brazį, kuris, pasiūlytas pasiva
dinti “priiminesne Alb. Brown” 
pavarde, betgi tai padaryti at
sisakė, aiškindamasis, kad. jo 
pavardė kilusi iš seniausios pa
sauly sanskrito prokalbės, o jis 
pats didžiuojasi savo tėvą gimtu 
kraštu. Galėtų tuo pavyzdžiu pa
sekti ir lietuvių kilimo filmų ar
tistės. Brazys su Johuskaite,apie 
kurios koncertą 25 m. sukakčiai 
paminėti plačiai rašė lietuvių ir 
nelietuvių spauda, taip pat kiti 
lietuviai solistai ir muzikai pak
viesti į vasario 16 d. minėjimas. 
/ “Pirmyn” choras, kadaise lan
kęsis dar N. Lietuvoje, sėkmin
gai Čikagoj pastatė “Komevilio 
Varpus”. Prof. J. Žilevičiui 60m. 
sukakties proga pagerbti sausio 
20 d. New Yorke suruošta dainų 
šventė, kurioj dalyvavo 7 chorai. 
Paskaitą skaitys prof. V. K. Ba
naitis, / A. Dauguvietytė ir 
H. Kačinskas vaidina New Yor- 
ko rusų Nauj. Teatre. / Brook
lyno taut, šokių grupe, vadovau
jama J. Matulaitienės, pakviesta 
lietuvių reprezentuoti The Cos
mopolitan grupės ruošiamame 
tarp, šokių festivalyje. / Prel. 
A. Briška, nuvykęs į Romą, ža
da pasirūpinti, kad ten būtų 
pastatyta lietuviška bažnyčia. 
/ Čikagoj mirė vienas iš “Dir
vos” savininkų, A. Dundzila, per 
20 metų išleidęs daugiau kaip 
500 liet, knygų. / Dr. J. C. Lan
džius (Seymour), dar pirmojo 
karo veteranas, pakeltas į JAV 
armijos pulkininkus.
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų Įvykiai
Aktualėjanti Politika Europoje, Kremliaus 
Baime, Vakari; Valdovų Drąsa, Neužilgio 
Žinosim Kas Bus: TAIKA ar KARAS.

NEUŽILGIO SUKAKS 5 metais, kaip prasidėjo šaltasis karas, 
kuris palaipsniškai išsiplėtė j neoficialų karštąjį karą Korėjoj. 
Kremliaus padrąsinti komunistai pradėjo karą Korėjoj birželio 
mėn. 1850 ra. Kremliaus valdovai nesitikėjo, kad JAV vyriausybė 
gins užpultuosius. Dabar jau antrasis metas Korėjos karui, kaip 
JAV ir Jungt. Tautų vyriausybės, taip ir šiaurės korėjiečiai ir 
kiniečiai įvelti į Korėjos karą nori karo paliaubų ir taikos, bet 
Stalinas nenori taikos, trukdo karo paliaubų derybas siekdamas 
išgelbėti kompartijos ir kartu Rusijos veidą Azijoj. Kuomi baig
sis derybos baigti karą Korėjoj ateitis pasakis. Visgi aišku dabar, 
kad tas karas nedavė Kremliaus valdovams pageidaujamo polit. 
kapitalo. Stalino karo gamyba reikalinga rusų armijai dabar žūs
ta Korėjoj. Kremliaus valdovai nori pasiekti taikos Korėjoj, bet 
nori gauti nusileidimus J. T., kad galėtų parodyti pasauliui, kad 
kompartija ir Kremlius ką nors “laimėjo”, o ligi šiol tokių nusi
leidimų negavo.

Dabar klausimas stovi prieš visuomenę: 1) Jei Stalinas siekia 
taikos, nesirengia pulti vakaruose ir rytuose oponentus, tai jis 
darys nusileidimus Korėjoj ir sieks modus vivendi Europoj; 2) 
jei Stalino planas bus pulti oponentus rytuose ir vakaruose neto
limoje ateityje, tai jokių nusileidimų jis nedarys Korėjoj ir Eu
ropoj. šie klausimai bus atsakyti netolimoje ateityje. Stalinas ne
galės ilgai laukti, duoti progą vakarų demokratijoms į karą pasi- 
i engti, įvykdinti mobilizaciją, o jei maskoliai nepasitiki karą lai
mėti dabar, tai jie žino, kad už poros metų jūjų progos bus žy
miai mažesnės kara laimėti, atseit. Jai 
nentų šįmet, tai bus aišku, kad jie vengia karo ir galvoja apie 
keitimą savo agresingos politikos — siekimą taikos Azijoj ir Eu
ropoj. Kitos išvados nebegali būti.

t
VAKARŲ JĖGOS STIPRINAMOS

Šis metas bus paskutinis vakarų baimės, kitas metas bus 
drąsos metas, nes kitą metą vakarų demokratijos jau galės pasta
tyti mažiausia 50 divizijų kariuomenės apsigynimui ir turės ne
mažą rezervą. O dabar vakarų kraštai tegali pastatyti tiktai apie 
20 divizijų prieš vienos Rusijos 200 divizijų kariuomenės. Rusi
jos satelitai — Balkanų kraštai, Lenkija ir Čekoslovakija gali 
pastatyti apie 36 divizijas kariuomenės kai rusų talkininkės. Šis 
fizinių jėgų potencialas dabar žada maskoliams apie arti 15 karių 
prieš 2 vakarų karius. Pagal šį palyginimą karinių jėgų abejų pu
sių gauname įspūdį, kad vakarų jėgos mažos dabar, negalės ap
siginti nuo maskolių milžiniškų jėgų puolančių vakarus ir rytus.

Vakarų valdovai tikisi, kad 1953—54 metais Vokietija galės 
papildyti vakarų kariuomenės jėgas, kad Japonija per metą 
laiko galės sumobilizuoti ir apginkluoti apie 6—8 divijas kariuo
menės gynimui rytų kraštų. Kinijos vyriausybė (Gen. Chiang 
Kai - Sheko) galės duoti apie 5—8 divizijas, atseit, kiniečiai ir 
japonai sudarys nemažas jėgas prieš komunistų' jėgas Azijoj, v 
vokiečiai vakarinės Vokietijos papildys Europos armiją apsigyni
mui. Todėl kai kurie mūsų krašto ir britų valstybininkai ir mi- 
litaristąi teigia, kad jei Rusija nepuls vakarų ir rytų šįmet, tai 
mažesnis pavojus vakarams bus 1953 ir 1954 metais. Tokiu sam
protavimu baigta konferencija Lisbone NATO kraštų ministrų ir 
konferencijoj numatyta politinė ir militarinė strategą apsigyni
mui.

VAKARŲ VILTIS
Pastaruoju laiku paaiškėjo, kad maskoliai labiau karo bijo 

negu vakarų kraštų valdovai. Pabėgusieji rusai kariai ir civiliai 
į vakarų pasaulį aiškina kad Rusija vengs karo, nes jos valdo
vai nepasitiki savo krašto ir kitų kraštų žmonėmis ir kariuome
nėmis, kad yra didelė baimė sukilimo — revoliucijos karui kilus. 
Jei šios žinios vakarams patiekiamos iš anos pusės geležinės už
dangos teisingos, galima jomis pasitikėti, tai greito karo netekti; 
laukti. Mūsų įsitikinimu galima patikėti šiemis žiniomis. Ameri
konai linkę pasitikėti, bet gi, prancūzai ir britai abejoja, nepasi
tiki. Bet viltis stiprėja vakaruose, kad maskoliai svyruoja, ne
drįsta ir gal neišdrys pulti vakarų Europą greitai, bus galimybė 
pasiruošti apsigynimui, žodžiu, ligi šiol viešpatavusi vakaruose 
baimė maskolių pavojaus palaipsniškai mažėja, drąsa didėja, yra 
viltis pašalinti pavojų ateityje.

Tokia politinė situacija, ne tiktai vakarų Europoje bet ir 
mūsų krašto politinėse sferose pasireiškia žmonių galvosenoje, ar 
ši situacija vaizduojanti viltis ir ramybę vakarams neapgavinga, 
niekas negali teigiamai ar neigiamai pasisakyti ir priimti tikro
ve. Sen. Lodge, nesenai yra pasakęs: “Mūsų spėliojimai ir įsivaiz
davimai, kad maskoliai bijosi ir nepuls vakarų gali būti “wishfull 
thinking”. Tikrai, jo posakyje gludi realus galvojimas. Kremliaus 
fanatiškieji vadai yra padarę nemažai klaidų, netikėtų ir nelauktų 
žygių, jie gali padaryti ir ateityje nelauktą puolimą. Mes mano-
me, kad šis metas atsakys į šiuos klausimus ir spėliojimus. Jei 
rusai puls vakarus, jie puls šįmet, arba, sekantį metą, jie nelauks 
ligi vakarai pilnai pasirengs apsiginti. Dabar jie turi gerą progą, 
aš nenoriu dasileisti minties, kad jie ilgai dels ir svyruos. Tatai 
šis metas bus nuosprendžio metas. Del to Stalinas nelikviduoja kaigininkai mėto š. Korėjoje maro 
ro Korėjoj ir nedaro jokių nusileidimų Europoje. ir kitokių baisių ligų bacilas.

AMERIKOS LIETUVIS

GINKLUOTU JĖGŲ KONTROLE
DEMOKRATIJOJ

Jung. Amerikos Valstybės da
bar palaiko didžiausią taikos 
meto Kariuomenę ir Laivyną ir 
Oro Jėgą visoj savo istorijoj. 
Bet nei vienas amerikietis netu
ri manyti, kad jis neturi įtakos 
jų organizavimui ir sutvarky
mui. šios šalies įkėrėjai nutarė 
palikti kontrolę mūsų ginkluotų 
jėgų pačių žmonių rankose ir
tą savo nusprendimą aiškiai 
įtraukė į kelis Konstitucijos 
skyrius.

Pirma, Konstitucija paskiria 
J. A. Valstybių prezidentą — 
Kariuomenės ir Laivyno ir tik
rą jai Jung. Valstybių tarnybai 
pašauktos atskirų valstijų mili
cijos vyriausiu vadu, (žodžiai 
“Kariuomenė” ir Laivynas” 
Konstitucijos ir padengia JAV 
Oro Jėgas, kurios tapo atskira 
dalis militarinių jėgų pagal Na
tional Securit y Act of 1947.) 
Kadangi patys žmonės išrenka 
Prezidentą, reiškia kad patys 
žmonės pasirenka savo militari- 
uį vadą.

Toliau, užtikrinti, kad Prezi
dentas kaipo vyriausias vadas, 
nevartotų ginkluotas jėgas kai
po įrankį padidinti savo galią, 
Konstitucija suteikia tam tikrą 
autoritetą Kongresui. Kongre
sui pavesta sudaryti ir išlaikyti 
kariuomenę, bet pinigai, tam 
tikslui, negali būti skiriami il
gesniam laikotarpiui kaip dviem 
metam.

Senatas užgiria arba atmeta 
Prezidento paskyrimus ir pa
aukštinimus visų karininkų 
ginkluotų jėgų (Kongresas gali 
duoti Prezidentui “emergency” 
galią daryti laikinus paskyrimus 
ir paaukštinimus).

Galutinai, tik Kongresas gali 
paskelbti karą. Mūsų šalies įkū
rėjai tikėjo, kad tą svarbią galią 
negalima pavesti vienam žmo-

Du, iš pirmų dešimt priedų

Konstitucijos (dešimt priedai 
sudaro mūsų“Teisių Bilių”) irgi 
liečia militarinius dalykus. Vie
nas užtikrino žmonėms, kad nau
ja federalė valdžia galutinai ne
draus užlaikymą civilinės “mili
cijos” (Webster’s žodynas išaiš
kina “miliciją” kaipo grupę pi
liečių įstojusių ir išlavintų mili- 
tariniai tarnybai bet kurie pa
šaukti tarnybai tik karo metu.
Mūsų Revoliucijos Kariuomenė 
ir Laivynas buvo “milicijos” rū
šies. Jungt. Valstybių organi
zuota milicija pervadinta Na
tional Guard 1920 m.)

Kitas Konstitucijinis priedas, 
kuris liečia militarinius dalykus 
sako: “Taikos metu nei vienas 
karys negali būti įgyvendintas 
bet kuriuose namuose be savi
ninko sutikimo, karo metu —- 
tiktai įstatymo nustatytiniu bu
du.

žmonėms turėjo būti užtvirti
nama, kad valdžia nepaims pri
vatų turtą pulkų naudai taikos- 
metu ir jeigu būtų reikalinga 
tokia akcija karo metu, jų ats
tovai padarytų taisykles, šis 
priedas padėjo įsteigti tvirtą 
principą kad civilinis autoritetas 
viršijo militarinį autoritetą.

Bet Kongresui pavesta netik 
nustatyti didumą ginkluotų jėgų 
ir paskyrimą pinigų jų už'aiky- 
mui. Konstitucija reikalauja, 
kad Kongresas nustatytų tai
sykles valdyti ginkluotas jėgas. 
Ir Kongresas padaro įstatymus 
milicijos organizavimui, glinklia 
vimui ir valdymui. Tokiu būdu 
per savo išrinktus atstovus 
Amerikos žmonės prisideda prie 
kontroliavimo savo militarinių 
jėgų.

Prezidento kariuomenės parei
gas, kaip ir jo kitas egzekuty- 

prias pareigas, pildo jo paskirti 
, pagelbininkai, Kabineto nariai, 

girti.

Protestai Dėl Genocido Jau Duoda Vaisių
Lietuvių ir kt. pavergtų tautų 

sukeltas sąjūdis “pralaužti ty
los sąmokslą” duoda vaisių. Apie 
lietuvių ir kt. protestus pareiš
kimus etc. skelbia viso pasaulio 
spauda ir žinių agentūros. Pas
kiausias Peas. Internal. Agency' 
biuletenio Nr. 6/52 skelbia apie 
L. šimučio įteiktą valstybės pa- 
sekretoriui J. Webbui Vašingto
ne memorandumą, kuriuo reika-

mų, JT visumos susirinkimui 
pasiūlė, kad Višinskis būtų pas
kelbtas karo nusikaltėliu pagal 
keturių valstybių karo nusikal
tėliams teisti Numberge teismo 
nuostatus už tai, kad paruošė ir 
įvykdė neišprovokuotą agresiją 
prieš Latviją, lygiai kaip Deka
nozovas — prieš Lietuvą ir (jau 
miręs) ždanovas —■ prieš Esti
ja.

PUSLAPIS TREČIAS

PAVERGTOJE LIETUVOJE
Pavergtoje Tėvynėje

— Taip dažnai ir pavergtoj
Lietuvoj turimam sveikinti Sta
linui, kaip praneša “Giomale 
d’Italia”, padaryta ryšium su 
sunkiu širdies priepuoliu opera
cija. Daktarai jam pataria Krem 
liu praleisti tik po kelias valan
das į dieną.

j — Ekonom. gyvenime tik ir 
I skamba bolševikų šūkiai, parodą 
!realią tikrovę: “visomis jėgomis 
išpildyti prievoles”, “neatsiliki-
te”, “sėta lėtai ir blogai”, kon
statuoja kom. spaudoj G. Hali- 
novas, nors “kolūkiams jau įtei
kiami amžino žemės valdymo 
aktai”. Pirmasis tokį aktą, fak
tiškai reiškiantį juridinį tų žmo
nių amžiną pririšimą prie že
mės, gavo čkalovo vardo kolū
kis. Tuo reikalu pranešimą pada
rė rajono vykd. k-to pirm. Ale- 
kas. Visų vardu paskelbta rezo
liucija, kad “i. ū. artelės nariai 
labai dėkingi Sovietų valdžiai,
ypač drg. Stalinui, didžiausiam
ž. ū. darbininkų globėjui”. Se
nųjų dvarininkų globa prieš šį 
naują “globėją” nublanksta kaip
šešė’is.

— “Sov. Litva” (Nr. 275/51) 
skelbia, kad Pabaltijo sov. tautų 
etnografinėj konferencijoj bol
ševikinis “mokslininkas” H. če- 
bokserovas paskelbė, jog “Stali
no nuomonė Pabaltijo tautų kal
botyros srityje nustatė naują
sias gaires tų tautų kilmei 
išaiškinti...” Taigi, visiems ten 
dabar turi būti aišku, kad lie
tuviai su latviais —i kilę iš ru
sų...

— Respublikiniame komjau
nuolių aktyvo suvažiavime sekr. 
Raguotis paskelbė, kad svar
biausias komjaunuolių uždavi
nys — pionierių auklėjimas. Dėl 
to jo pareiškimo tenka nebent 
tiek pastebėti, kad visi jie jau 
“išauklėti”, nes prievarta pra
džios mokyklos mokiniai surašy
ti į pionierius. Tačiau vis tiek 
temtūros autorius “už rimtus 
iškraipymus”, kad jie nepadeda 
vaikų “perauklėti”. Už tuos “iš
kraipymus” išbarta net tikra 
bolševikų pataikūnė Liūne Ja
nušytė, A. Berezovas ir Mieže
laitis, taip pat “Komjaunimo 
Tiesa”, “Molodež Litvy”, žurna
las “Jaunimo gretos”, “žvaigž
dutė” ir “Lietuvos pionierius”.

— Kaip rūpinamasi -darbinin
kais, rodo šie pavyzdžiai: Vil
niuje Valst. Tresto darbininkų 
antrajam bendrabuty krosnys 
įrengtos blogai, kai kuriuose

j kambariuose žiemą jomis visai 
negalima šildyti. Tresto kom. 
skyriaus virš. Orlovui tie defek
tai betgi nerūpi, nes jis pats — 
gyvena gerame bute. Panaši pa
dėtis ir Panerių g-vės 19. Čia 6 
asmenims tėra tik 3 taburetės, 
1 stalas, o ir tas pats — vos su 
viena koja. Neužtaisytos durys, 
nėra net kablio, kuriuo būtų ga
lima jas užkabinti. Grindyse 
plyšiai, languose trūksta stiklų. 
Komendantas Aronovičius dar ir 
šiandien vis žada tuos trūkumus 
pašalinti, o fabriko dir. Sieliano- 
vas visai nelanko darbininkų 
bendrabučių, nors abu skelbiasi, 
jog taip rūpinasi darbo žmonė
mis, kaip niekas kitas. Tokių 
pavyzdžių yra ir daugiau.

— Ir Lenkijos istorikai gavo 
iš Maskvos įsakymą kiek galint 
greičiau pritaikyti visą Lenkijos 
istoriją prie liaudies demokrati
jos principų.” Lietuvoje tai jau 
seniai padaryta. Į Lenkiją taip 
pat nuolat vežama rusų mokyto
jų. (PIA Nr. 4/52 praneša, kad 
Vilniuje pradėta spausdinti 
“Krasnaja Zvezda ’. Spaudžiama 
trimis kalbomis: rusų, lietuvių 
ir lenkų.

Japonijoje Stipriai 
Drebėjo Žemė

TOKIO, kovo 5. — Labai stip
rus žemės drebėjimas supurtė 
Hokkaido salą Japonijos šiaurė
je. Kiek silpnesnis drebėjimas 
buvo jaučiamas ir Honshlu salos 
šiaurės rytų kampe. Kadangi 
Hokkaido sala yra skystai apgy
venta, tai aukų skaičius gali 
būti nedidelis. Medžiaginiai nuo 
stoliai, spėjama, yra žymūs, nes 
užgriautos kasyklos, subiro na
mai, dalį namų salos pakraš
čiuose nušlavė drebėjimo sukel- 
tes^anden^^ęj^^^^lifpjs 
rodė, kad drebėjimo centras bu
vo Kurilų salų grandinėje 60 
mylių gilumoje. Hokkaido salos 
rytiniame šone atsivėrė gilūs 
plyšiai. Apie 10,000 asmenų li
kę be pastogės.

SKAITYKITE

IR PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVF

liaujama Sov. Lietuvoj vykdomą 
genocidą nuodugniai ištirti ir 
kaltininkus nubausti. Daugiau 
kaip 100 JAV kongreso narių 
pareikalavo Achesoną, kad tą 
klausimą įneštų į Jungtinių Tau 
tų darbotvarkę.

Per JT posėdžius savo kalbose 
tiesiogiai ar netiesiogiai palietėj 
lietuvius JAV atstovas Worrys, | 
M. Mansfield, Kostarikos atsto- : 
vas Ruben Esquivel, taut. Kini- 
jos atsstoįvas ir visa eilė kitų.’ 
Turi įtakos taip pat- siunčiami 
genocido reikalu memorandumai 
ir tremtinių atsišaukimai. Pvz., 
Vokietijoje Lietuvos teisininkų 
draugija tremty pareikalavo, 
kad Lietuvai būtų pripažinta 
teisė į Sovietų padarytų nuosto
lių atlyginimą, o jų dydį nusta
tytų JTO paskirta komisija, kad 
okupantų baudimas būtų paves
tas Lietuvos teismams. Brazili
jos lietuviai per S. Paolo Lietu
vių šv. Juozapo Dr-jos, Kultūri
nės Dr-jos “Lithuania”, choro 
bendruomenės ir Menininkų Klu 
bo vadovybes be kitų reika’avi-

— Balandžio mėn. dviejų sa
vaičių vizitui atvyksta į Ameri
ką Švedijos ministeris pirminin
kas Erlander. Jis matysis su
prez. Trumanu.

— JAV vyriausybė rengiasi 
ipasi-lyti Kinijos ir š. Korėjos 
komunistams įsileisti neutralių 
valstybių komisiją patikrinti 
komunistų skundus, kad sąjun-

Vasario men. 15 d., kai ALT. Delegacija lankėsi pas Prezidentą Trumaną, trys 
iš Lietuvos pabėgę žvejai irgi buvo atvykę į Washingtoną, kur buvo priimti kai kurių 
senatorių.

Nuotraukoje matome juos su kai kuriais ALT. Delegacijos nariais ir sen. Ben
ton. Iš kairės į dešinę: Wm. T. Kvetkas, Dr. P. Grigaitis, ALT. Sekretorius, sen. 
William Benton, L. Kubliskas J. Grišmauskas, L. Šimutis, ALT. Pirmininkas, E. 
Paulauskas, P. L. Pivaronas, M. Kižytė, Informacijos Centro vedėja, ir M. Vaidyla 
ALT. Iždininkas.
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KOVA PRIEŠ MALIARIJA PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS Susilaukė ALT Memorandumas JAV Prezidentui
Ar uodas buvo viena iš ga

lutinų priežasčių puvimo ir 
nupuolimo Graikijos ir. Ro
mos? Istorikai mums prane
ša, kad maliarijos laipsniš
kas išsivystijimas nusilpni
no didelį skaitlių Mediter
ranean gyventojų taip, kad 
jie negalėjo tinkamai atlikti 
savo darbų, save apsiginti ir 
prisidėti prie civilizacijos 
progreso. Negalėdami apga
lėti maliariją juos apgalėjo 
kiti barbariški užpuolikai.

Mūsų šalyje šiandien ma-
larija yra slapta limpanti Ii-' 
ga, kuri įsigijo sau pastovią1 
vietą tarpe biednų ūkininkų ’ 
pietinėse valstijose. 1933 m.' 
liga užpuolė net suvirš mili- j 
joną žmonių. Nevisi iš šitų 
numirė. Jie gyveno bet be 
jokio gyvumo. Bet moderni
nis mokslas žino kaip apga
lėti maliariją. Mes žinome, 
kad “anopheles” uodas, ku
ris veisiasi klampynėse žmo
niją užkrečia kita liga. Ma- 
lariają galima pasekmingai 
atakuoti kuomet ji dar pe
ras arba kuomet miega uodo 
kiaušinyje. Bet tam reikė
jo daug pinigų ir daug triu-

bes, ir senos užkrėstos upės 
vagos valomas. Uodo kiau
šiniai negali išsiperėti bė
gančiame vandenyje. Kuo
met negalima vartoti šitą 
būdą tai vanduo apipiltas 
aliejumi. *
Mažutis uodas, kuomet dar 

kirminas, pasilieka vandens 
paviršium, įkvepia orą per 
dūdelę. Aliejus sustabdo jų 
kvėpavimą. Galima vartoti 
nekuriuos nuodus kaip tai 
“paris green” ir kitus. Dar
bininkai pompomis vandenį

Įvertinimo
Baigiamas spaudai ruošti A. 

Simučio P. L. ŽINYNAS susi
laukė iš lietuviškosios visuome
nės vadų ir biznierių netikėtai 
didelio pritarimo.

Susipažinusieji su ŽINYNO 
turiniu ėmėsi jį remti prenume
ratomis ir paskatinimais auto
riui.

Prelatas JURAS iš Lawrence, 
i Mass, vienas iš pirmųjų rezer- 
vavosi penkis egzempliorius iš- 
sireikšdamas: “Tai turėtų būti 
labai naudinga lietuviams kny
ga”. •

ir Pritarimo
cija”. Kun. RUIBYS i. West
ville, Ill. rašo: “Jums priklauso 
padėka už ėmimasi tokio vertin
go žygio—ŽINYNO ruošimo.Lai 
Dievas padeda viską išvežti iki 
galo”.

Autorius, žinoma, labai džiau
giasi tokiais vertingais paskati
nimais ir jų padrąsintas norėtų 
paprašyti visuomenininkų ir 
biznierių talkos. Daugeliui iš
siuntinėti laiškai ir anketos, bet 
dar daugiau yra organizacijų ir 
biznierių, kurių adresų autorius 
neturi. Todėl nieko nelaukdami

Įteiktas audiencijoje Baltajame Name)
February 15, 1952

The Honorable
Harry S. Truman
President of the United States
Washington, D. C.

so, ir nebuvo galima pradėti 
kovoti maliariją pakol 
Works Progress Adminis
tration pristatė reikalingus 
pinigus ir darbininkus dar
bui.

Surgeon - general Thomas 
Parran, galva Suv. Valstijų 
Viešos Sveikatos Tarnystės 
pareiškia, kad kontrioliavi- 
mas maliarijos pirmyn nu
žengė net 40 metų per fede- 

vimo darbas, bedarbių atlik
tas, jis sako — “ant tiek su
mažino ligą ir mirtis nuo

apipurkščia aliejumi ar nuo
dais, mažas pompas darbi
ninkai neša pririštas prie jų 
pečių, o didesnės įdėtos į lai
velius ir taip vartojamos.

Galim įdėti žuvių į neku- 
rias pueles, nes jaunos žu
vys suėda uodus kaip tik jie. 
kraiposi. Šitą trečią būdą ' 
galima vartoti tik kur nėr 
nešvarumų kas gali išnai
kinti žuvis.

Kiekvienoje valstijoje iš 
sekančių valstijų maliarija 
yra rimta sveikatos proble
ma nekurtose apielinkėse — 
Virginia, South Carolina, 
Georgia, Florida, Alabama

žinomoji visuomenininke ir j siųskite ŽINYNO redaktoriui 
biznierė PRANĖ LAPIENĖ iš į organizacijų, biznierių ir profe- 
Stony Brook paprašė įrašyti abu sionalų adresus — tuo labai pa
savo biznius į ŽINYNĄ kartu lengvinsite jo darbą ir pasku- 
pareikšdama: “Labai didelį ir binsite ŽINYNO išleidimą. Vi- 
naudingą darbą dirbate... Ma- • sos ŽINYNO dalys jau parucš-
nau visi lietuviai tinkamai įver-1 tos, o adresų skyriui prašau vi- 
tins ir tuo galėsite pasiguosti. ■ suomenininkų ir biznierių tal- 
Linkiu sėkmingai baigti”.

Salezietis kun. ENDRIŪNAS' 
iš Elizabeth, N. J., rašo: “Su 
džiaugsmu sutinku P. L. ŽINY
NO idėją ir išleidimą. Jau se
niai ko panašaus laukiame”., 
Kun. ŽIŪRAITIS iš Metuchen, I 
N. J., rašo: “Baigiate ruošti di
delio mąsto knygą. ŽINYNAS Į 
bus svarbi kiekvienam informa-'

kos. Gavusieji laiškus ir anketas 
prašomi greičiau atsiliepti. Vi
sas informacijas siųskite ŽINY
NO redaktoriui:

MR. A. SIMUTIS
41 W. 82 Street
New York 24, N. Y.

P. S.—Norintieji ŽINYNĄ užsi
prenumeruoti prisiunčia savo 
adresą ir keturis dolerius.

Antiseptikai Gali Būti Kenksmingi

maliarijos, kad darbas jau 
už save užsimokėjo”.

Į 16 pietinių valstijų, ku
rios iki šiam laikui yra ap
sistojimo vietos“Anophelos” 
uodo, armija iš 50,000 pa
šalpos darbininkų dabar ve
da kovą vietose kur uodai 
veisinasi — klampynų, duo
bių ir upių apsistojusiu van
deniu. — Yra du atakavimo 
būdai. Apsistojęs vanduo 
nuleistas per

Mississippi, Louisiana, Ten
nessee, Kentucky, Missouri, 
Arkansas, Oklahoma, Te
xas, New Mexico, California 
ir pietinėje Illinois. WPA iš
kasė 22,000 mplių grabių nu
leisti vandenį nuo 340,000 
akrų veisinimo vietų ir taip 
apsaugoja 14,000(000 žmo
nių tose valstijose.

Federalę kovą prieš uo
dus ir malariją pirmiausia 
pradėjo CWA, po tam. tęsė r ivKSt u- aaoar jų varo 7t>4 
WPA projektai, darbas kaš
tuoja $26,813,330.

Kas septintais metais ma-

iškastas gra-'damas.

liarijos atsitikimai pasiekia 
ępidemiškus laipsnius. 1936 
mt. jie pasiekė savo perio
dišką viršūnę, tik ne tose 
valstijos kur pašalpos darbi
ninkai jšnaikino veisinimo 
vietas. Sumažėjimas malia
rijos atsitikimų pasirodė 
dalyse New Mexico, Geor
gia, Virginia, Mississippi ir 
kitose užkrėstose valstijose 
kur darbas pasekmingai ve-

Ką tu dedi ant tų mažų 
įsipjovimų, užsidrėskimų ir 
ant kitų užsigavimų, ku
riuos kiekvienas karts nuo 
įkarto gauna?

Abelnai, odos specialistai 
tiki, kad geriausi ir saugiau
si antiseptikai dėl tokių ma
žų žaizdelių yra tinktūra io- 
dino (standard 2 percent 
solution). Kuris gal truputį 
ir perdegįs, bet yra pripa- 'Lincas utiugiaaoiai tretllFgU 
iš paprastųjų antiseptikų ir 
vienas iš mažiausiai ken- 
kenčių kūno odai.

Todėl čia su šiuo perspėji
mu ir duodama teisinga pa
sarga prieš tuos pavienius 
— nekandančius, sudėtinius 

! antiseptikus, vadinamus 
“Mercurochromes”, kurie 
turi savyje “Mercury” myši- 
nio arba lietuviškai tariant 
“Gyvojo Sidabro”, apie ką 
buvo ką tik dabar parašytas 
ir perspauzdintas persergė
jimui del visuomos straips-

PASAULIO MOKSLININKAI IR JUNGTINU TAUTŲ 
ORGANIZACIJA PLANUOJA IŠLEIST ŽMONIJOS ISTORIJĄ

Tūkstantis žymių pasaulio mokslininkų grupė parašys šešių dalių knygą —i žmonijos istoriją, 
nuo prieš istorinnių laikų iki 1957 m. Jungtinu Tautų Mokslo ir Kultūros organizacija remia šį 
veikalą ir jau paskyrė $400,000. Knyga išviso kainuos $600 000. Projektas ims penkis metus ir 
apims visų žmonių rasių ir kultūrų žinias, pereitų ir dabartinių laikų, čia sėdi Jungtinu Tautų 
ir Komisijos nariai: iš kairės į dešinę: Dr. Constantine K. Zurayk, Syria; Dr. Julian S. Huxley, 
Suvienytos Karalijos; Dr. Paulo B. Cameiro. Brazil; Dr. Jaime Torres Bodet, Meksikos; Dr. 
Ralph E. Turner, Jungtinu Valstijų; Dr. Carl Burckhardt, Šveicarijos. Stovi: Dr. Pedro Bosch 
—Gimpera, Meksikos; Dr. Jean Thomas, Prancūzijos; Dr. Silvio Zavala, Meksikos; Dr. Charles 
Moraze, Prancūzijos; Dr. Armando Ccrtesao, Portugalijos ir Dr. Mario Praz, Italijos. Prie šių 
mokslininkų bus 1,000 mokslininkų, kurie sykiudarbuosis parašyti trijų milijonų žodžių žmonijos 
istorijas iki 1957, kada bus atspausdintas.

nis į “The Journal of the 
American Medicine Associa
tion”.

Vadinas, sulyg to, ten til- 
pusio to raporto, tokios pri- 
peracijos arba prirengimai, 
žinomi kaipo ‘ Organomer- 
curials”, kurie gali būti 
priežastimi pojūčiu - jaus
mų reakcijomis, kas palaiko 
sužeistas vietas ir odą nuo 
greitesnio gyjimo, kaip na
tūraliai turėtų vilu, rnt 
to dar gali pagaminti išbė
rimus bei išpilimus kitose 
kūno dalyse. “Laibeliai” ant

Mr. President:
The Declaration of Independ

ence made by the People of 
Lithuania on February 16, 1918, 
marked a milestone in the long 
and creditable history of that 
nation as an independent state 
and it enabled Lithuania to re
sume its ancient and friendly 
relations with the United States.

When the years of trial came, 
the Government of the United 
States faithfully adhered to the 
great principles activating our 
country’s foreign policy, and 
denounced the predatory activ
ities of the Soviet Union against 
Lithuania and the Baltic States.

Mr. President, American man
hood is engaged in Korea 
against the self-same enemy as 
the one the Lithuanians are 
fighting since 1940. In ‘fact, the 
heroic resistance of the people 
behind the Iron Curtain upset 
the timetable, of world conspir
acy. The experiences of the 
peoples of Lithuania and other 
captive countries exposed the 
real objectives of Soviet Com
munism and Moscow imperial
ism. Thus the people of Lithu
ania deserve the understanding, 
appreciation and real assistance 
from this great democracy of 
ours.

The Lithuanian American 
Council, acting in behalf of its 
million - strong constituency of 
loyal Americans of Lithuanian 
descent, has called on you, Mr. 
President ,several times. As in 
the nast. so at this time, we are 
not seeking any advantage or 
favor for ourselves. We are cal
ling on you to ask for help for 
our kinsmen, born free men,

antiseptiskos buteliukų pa
sakys tau jei “Mercury” yra 
ingrediantų pridėta ar ne
pridėta.
Štai ką Herman Goodman, 

M. D., gerai žinomas New 
Yorko odos specialistas turi 
pasakyti apie naminius 
“treatmentus” ant mažų 
odos žaizdų: “Oficialus 
(mild) lengvas, neaštrus 
tintktūras iodinas dviejų 
procentų stiprumo) yra ge
riausias įsipjovimams, užsi- 
drėskimams, spaugams, ša
šams ir tam panašiems daly
kams, dėl kurių nenori lan
kyti daktaro ir jo priežiūrai 
atsiduoti. To tinktūra turi 
būti vidutiniai šviežia. Mes 
ir iodinas, kuris užsilieka 
jūsų vaistų kabinete, per il
gą laiką persikeičia, gami
nant rūkštį “acid” užsisėtri- 
nimui, ir tas buteliukas turi 
būti tvirtai uždarytas ar už
kimštas. Uždėk iodino tik 
truputėlį ir nepakartok dau 
giau. A. J. Jokūbaitis

who are presently enslaved by 
the Soviet Union.

Since we called on you in 
1948, the Administration has 
taken significant steps. The 
Genocide Convention has been 
signed by the United States and 
submitted to the Senate for its 
advice and consent. The Com
munist aggression has been 
contained. The Voice of Ame
rica has finally pierced the Iron 
Curtain and is now reaching the 
peoples of Lithuania and other 
captive states.

Nevertheless, genocide con
tinues unabated in the Soviet do 
minated parts of the world and 
in Lithuania in particular. The 
United States Senate has taken 
no action on the Genocide Con
vention. The policy of contain
ment alone brings no liberation 
to the millions enslaved by the 
Kremlin.

Mr. President, we are here to 
express our gratitude for what 
you have already done in behalf 
of liberty. At the same time, 
we wish to ask you to extend 
more encouragement to our an
cestral people and other captive 
peoples.

We feel that the Senate of 
the United States should be 
urged to expedite the ratifica
tion of the Genocide Convention. 
The diplomatic representatives 
of this country should follow a 
policy more in conformance 
w’ith our honoi- and principles, 
our moral influence and mater
ial strengh toward a re-estab- 

' lishment of a Peace based on 
Justice and Freedom. The Iron 
Curtain will not be lifted if con
tainment alone is sought.

Please accept. Mr. President, 
our assurances of great respect 
and of our loyal cooperation in 
the future, as in the past, in 
helping to achieve Peace based 
on Justice and Freedom.

Most respectfully yours,
Lithuanian American 

Council, inc.
(Parašai)

Leanard šimutis, President
Dr. P. Grigaitis, Secretary

Pirmas vyras keliauti Oregon’o valst. klastinga upe 
yra Glen Woodridge

Iš Pasiusiu Į Vašingtoną 439 Džiovininką
Bylą Teigiamai Išspręstos Tik 25

Gautingo sanatorija su 1,000
lovų skirta DP, bet kyla susi
rūpinimo, kad vokiečiai jos lyg
mens nenužemintų. Iš 100 laisvų

1 Korėjoje Siaučia
Maro Epidemija

TOKIO. — Iš visų Kinijos ir 
š. Korėjos radijo pranešimų aiš
ku, kad š. Korėjoje siaučia maro

lovų vokiečiai užėmę kol kas tik 
2 Ten priežiūrą po IRO perėmė 
JT A. Komisaro Vokietijai įga
liotinis A. Roehrholdas. Iš Mun- 
cheno - Schwabingo ligoninės 
300 DP ligonių bus išskirstyti 
po vokiečių ligonines. IRO ats
tovas pranešė nesmagią žinią, 
kad IĖO antrojo milijono į pa-

epidemija. Kinijos ir š. Korėjos bėgėlių banką neįmokės. Tą mi- 
sveikatos priežiūros įstaigos lijoną DM gaunančios šalpos 
įpareigotos skubiausiąjį epide-1 agentūros. Dėl to taut, komitetų 
miją užgniaužti, žmonėms skel-! atstovai pareiškė didelį nepasi- 
biama, kad epidemiją sukėlė tenkinimą, bet buvo atsakyta,
amerikiečių iš lėktuvų numestos, jog sprendimas nebus vis tiek 
bacils. Viename radijo praneši- pakeistas. Esą, šalpos, agentūros 
me suminėta, kad ligos pavojais'tuos pinigus sunaudosiančios tik 
turės dalintis ir sąjungininkų ■ DP reikalams... IRO tarpt, tar- 
karo belaisviai. Toji užuomina nautojų sąjunga paskyrė stu- 
kelia baimę, kad belaisviai nebū- dentams šelpti 850 doh Vasario 
tų tyčia ąpkrėStii. 1 d. IRO atleido 6,400 tarnauto

jų, kurių dalį priima JAV armi
ja ir LE. JT A. Komisaro Įstai
ga su paliktais '’Vokietijais DP 
santykiaus tik per taut, komi- 

I tetus ir šalpos agentūras. Komi- 
Isaro Įstaiga vykdys IRO suda
rytų su vokiečių vyriausybe su
tarčių ppriežiūrą, bet individua
linė juridinė pagalba nebus tei
kiama. Taigi, likę DP palikti pa
tys savo likimui ir turį sugebėti 
“atsistoti ant kojų”.

Iš Dūminės Lūšnelės
Jumoristinių eilių knyga — vi

siem lygiai įdomi. Skaitykit ją 
del žingeidumo ir atsigaivini
mo. Joje rasite žmogaus didelę 
ambiciją nepasilikti durnuose, 
bet kilti į šviesą ir siekti to ko 
lengvai negalima. Skaitant pri
siminsite Lietuvą ir nusistebėsi
te iš šių eilių rašytojo, K. B. 
Kraučiūno, naudingų pamokini
mų. Knvgos kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon St., Woreeeter, Maw,
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SUAKTYVINAMA

WASHINGTON, D. C.—Jung
tinių Amerikos Valstybių Kon
greso nariai p. p. O. K. Arm
strong ir Charles J. Kersten va
sario 22-23 dd. sukvietė Wa
shingtone konferenciją psicholo
giniam karui prieš komunizmą; 
šioje konferencijoje dalyvavo 
senatoriai, kongresmenai, įvai
rūs ekspertai ir Amerikos tauti
nių organizacijų atstovai. Sve
čiais buvo pakviesti ir dalyvavo 
svetimų valstybių diplomatai, jų 
tarpe buvo Latvijos atstovas p. 
Feldmanis ir kiti trys Latvijos 
atstovybės nariai ir 1 estas.

Konferencijoje Lietuvius ats
tovavo BALF — Kan. Prof. J. 
B. Končius, Free Europe Dr. 
Trimakas ir p. Rastenis ir ALT. 
p-lė M. Kižytė. Konferencijoje 
kalbėjo keliasdešimts kalbėtojų, 
kurių tarpe žymiausi buvo 
kongresmenas Kersten, briga
dos generolas B. F. Fellers, se
natorius P. M. McCarran ir 
pramonininkas Robrt Vogeler 
(buvęs Vengrijos komunistų 
kalėjime kalinamas); ukrainie
čių vardu kalbėjo Dr. Dobrian- 
sky, lenkų vardu — p. Korsky, 
latvių — Masons ir lietuvių

AKCIJA PRIEŠ

vardu kan. prof. J. B. Končius., 
Visos kalbos buvo labai įdomios 
ir išryškinančios komunistų pa
vojų, taip pat nurodyta metodai 
kaip geriausia tą pavojų sulai
kyti. Tą bene geriausia nušvietė 
Mr. Vogeler, ir nestebėtina, nes 
jis pats pergyveno komunistų 
žiaurumus būdamas Vengrijos 
kolėjime. BALF pirmininkas 
kan. prof. J. B. Končius savo 
kalboje nurodė savo patylamus 
kelionėse karo zonose Vokietijo
je, Austrijoje ir Italijoje lan
kant ten pabėgėlius; šia proga 
jis pranešė, kad 1945 metais 
valdžios autoritetai uždraudė 
jam bet ką neigiamo pasakyti 
apie Sovietų Rusiją, o kadangi 
jis nieko teigiamo negalėjo pa
sakyti apie tą valstybę, todėl 
savo kelionėse niekur nieko apie 
Sovietų Rusiją neišsitarė.

Prof. Končius tarp kitko pa
brėžė, kad garsioji UNRRA 
buvo aiškiai komunistų įtakoje 
ir net vadovybėje, kad visiems 
pabėgėliams prikergtas var
das: “Displaced Person” buvo 
komunistų inspiruotas, tikslu 
užtušuoti faktą, kad šimtai

T
AMERIKOS LIETUVIS

tūkstančių žmonių, paspruko iš 
žiauraus komunistų teroro.

Turėdamas tai mintyje pi of. 
Končius pareiškė susirinku
siems, kad pabėgėliai anglų kal
ba turėtų būti pavadinti ne 
Displaced Persons bet ES
CAPEES. Baigdamas savo kalbą 
dar pažymėjo, kad Amerikos va
dai pradeda suprasti komunizmą 
ir jį tinkamai įvertinti, bet tik 
galutinai tą slibiną supras, kai 
ant Washingtono, New Yorko 
miestu pradės kristi komunistų 
bombos. Prof. Končiaus kalbą 
plačiai citavo :ymioji Amerikos 
spauda kaip New York Times, 
Washington Post, Evening Star 
ir kiti.

KANADOJE. — “T. ž.” kelia 
mintį besiorganizuojančiai PLB 
įkurti tokį centrą, kur būtų ren
kama ir dokumentuojama archy
vinė ir muziejinė medžiaga. Ten 
keli lietuviai turi visas iškarpas, 
kur ką nors apie lietuvius yra 
rašę JAV lietuvių laikraščiai, o 
vienas — Kanados svetimtauččių 
spauda, Toronte “Aušros” cho
ras renka lėšas savai filmai nu
pirkti etc. / Už Lietuvai ir kt. 
pavergtoms tautoms laisvę pa
sisakė ir Kanados opozicijos va
das G. Drew Calgary. / “T. ž.” 
atspaude Venckaus — Vyt. Raš-

kaič*? paaiškinimą dėl incidento 
kilusio Toronte tarp raudonuo
jančių lietuvių, apie kurį daug 
iškraipymų paskelbė*kom. spau
da. Tuo pat autorius paaiškino, 
ko verti kitos spaudos puolimai, 
apšaukus jį “komunistu“ ir gen. 
Raštikio sūnum. / Atvykusius 
į Kanadą M. Lietuvos patriarcho 
M. Jankaus, vaikus: aklą sūnų 
Kristupą ir dukrą Elzę Toronto 
aklųjų institute pirmasis iš lie
tuvių aplankė žurnal. Pr. Aiže
nas. Jiems butelį suieškojo taip 
pat institutas. Į JAV juos kvie
tė prof. Končius ir P. Minkūnas, 
bet, kelionei ilgiau užtrukus,abu 
galiausiai buvo lėktuvu išk vai
dinti į Kanadą. Jų tikinimu Bi
tėnuose liko daug isterinių rank
raščių: Basanavičiaus, šliupo, 
Mikšo, Kudirkos ir kt. M. Jan
kus mirė Flensburge, palikęs tik 
lazdą ir kepurę, kurią jo paliko- 
nys pasiėmė kartu į Kanadą. 
Kaip ir j‘ų tėvo paskutiniai žo
džiai bylojo apie Bitėnus ir 
Rambyną, taip ir jo vaikų vil
tys — vėl ten anksčiau ar vė
liau sugrįžti. Jankute gyvai da
lyvauja įvairiuose lietuvių susi
rinkimuose ir pramogose. / To 
ronto lietuviai yna pasiryžę pas- j 
tatyti Lietuvių Namus, kur bū-j 
tų viso kultūrinio gyvenimo 
centras. Per pirmą mėnesį buvo

PUSLAPIS PENKTAS

HERE’S HOW IT WORKS Page Gage warns you 
when you’re 2 lA inches from the end of the page ...shows and 
keeps showing you how much space is left as you type to 
the end. Come in and try it yourself. Page Gage makes typ
ing easier than ever before—and only Smith-Corona has itl

SmithCorona
World’s fastest PORTABLE
Has the touch and action of an office 
typewriter... full size Colorspeed Key
board, too. Plus Quickset margins, Super 
Speed Escapement and Typebar Speed 
Booster. See it soon!

AMERIKOS LIETUVIS
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išplatinta akcijų už 7.850. /To
ronte Liet. Meno Mėgėjų grupė 
pastatė A. Rūko 5 v. komediją 
“Slidus pusmilijonis.”

— JAV krašto apsaugos de
partamentas atidėjo iki gegužės 
mėn. gydytojų šaukimą kariuo
menėn.

— JERZUZALĖ. — Tarp Iz
raelio ir Libano karinių atstovų 
vykstanti konferencija JT ar- 
misticijos komisijai globojant 
žadanti gerų vaisių ir, galimas 
dalykas, atidarysianti kelią į 
draugiškų santykių atnaujini
mą.

Nepriklausomoji Lietuva
Rašo A. USPENSKIS (Jau miręs)

— XXVII. —
Mano Tarnyba Šaulių Sąjungoj (1923 m.) Lietuvių ii- Lenkų Partizanai. Klaipėdos 
Prijungimas. Lietuva Gauna Priėjimą Prie Jūros. Neumano Ir Sasso Byla. Palangos 
Vasarvietė. Garsusis Paplūdimis Gintaras. Karo Sanatorija. Lietuvos Patriarchas 
Daktaras Basanavičius. Maironis. Tumas- —Vaižgantas.

Prisimenu laidotuves dar ir dviejų gar
sių kanauninkų: poeto Maironio (g. 1862. 
X. 21) ir visuomeninko ir rašytojo Tumo — 
Vaižganto. J. Maironis mirė 1932. XI. 28, 
o Tumas 1933. IV. 25 (g. 1869. IX. 20). Abu 
palaidoti Kaune. Abiejų palaikai skendo gė
lėse ir vainikuose. Visa katalikų dvasiškija, 
bažnytiniai chorai, kar. orkestrai, bažnyti
nių organizacijų vėliavos lydėjo jų karstus; 
Respublikos prezidentas, Seimo nariai, Mi
nistrų Kabinetas, mokslo įstaigos, universi
tetas, kariuomenės vyriausybės atstovai, 
Kauno įgula, stovėjo špaleriais karstų pas
kutinėje kelionėje ir minios žmonių prigu
žėjo gatves, atiduoti paskutinį pagarbos pa
reiškimą minusiems tautos veteranams. 
Abu savo tautos mylimieji,vienas kaipo poe
tas — patriotas, tautos žadintojas, atgimi
mo pranašas, o antrasis rašytojas, jaunuo
menės draugas, kuris kiek galėdamas ir kur 
galėdamas, padėdavo jauniesiems pats iki 
mirties, pilnas jaunatviško entuziazmo ir 
energijos.

— XXVIII. —
I-ji žemės ūkio Paroda Lietuvoje 

(1922). Amerikos Lietuvių Atvykimas. Gar
bes Kardas Generoliui S. Žukauskui. Lais 
vės Varpas. Partizanų Likvidavimas (1923). 
Aš šaudymo Instruktorius. Mano Knyga 
“Kaip Mokyti Kareivius šaudyti” — Prak
tiškieji Patarimai Kuopų ir Grandžių Va 
dams, šaudymo Stadiono rengimas Kaune.

Prisimenant pirmuosius Lietuvos nepri
klausomybės metus, netenka tylomis praeiti 
pro pirmąją Lietuvos Žemės Ūkio parodą, 
atidarytą 1923 metų rugsėjo mėn. 1 dieną.

Įvairiausios žemės ūkio mašinos, įran
kiai, mėsos ir pieno gaminiai, gėralai ir kiti 
eksponatai, buvo patalpinti gražiuose, tam 
tikslui, senoviško, lietuviško stiliaus — pas
tatytuose pavilionuose. Žaliajam Kalne, 
Kaune. Daugybė svečių iš užsienio ir tūks-

tančiai savųjų ūkininkų, lankė šią parodą, 
pirko ir pardavinėjo įvairiausias prekes. 
Atvažiavo nemaža lietuvių ir iš tolimosios 
Amerikos, iš Amerikos atvyko prasigyve
nę, pasiturį lietuviai, jau seniai pasiilgę 
gimtojo krašto ir panorę savo akimis pama
tyti jo nepriklausomą gyvenimą. Jie 
okeano laivais iki Klaipėdos uosto, o iš ten, 
daugiausia nuosavais automobiliais, į Kau
ną. Klaipėdoje ir Kaune jiems buvo suruoš
ta iškilmingas sutikimas.

Ypatinga delegacija, lietuvių kolonijos 
Amerikoje vardu, įteikė Vyr. Lietuvos Ka
riuomenės vadui, generolui S. Žukauskui, 
sidabrinį kardą, kaipo Lietuvos išgelbėtojui 
lenkų - lietuvių kare. Generolas S. Žukaus
kas, priimdamas šią dovaną, pasakė: “Lie
tuvą išgelbėjo Lietuvos kariuomenė, o aš 
tik turėjau garbės jai vadovauti ir šis gar
bingas ginklas priklauso visai kariuomenei, 
todėl ir įteikiu jį Vytauto Didžiojo Karo 
Muziejui saugoti.

Gražus mostas, charakterizuojantis kil
nią ir kuklią Lietuvos didvyrio asmenybę. 
Beveik tuo pat metu iš Amerikos buvo at
siųstas LAISVĖS VARPAS. Jis buvo iš
kilmingai pakabintas Karo Muziejaus bokš
te. Jis, savo skambėsiu per įvairiausias iš
kilmes, primindavo lietuviams tuos, kurie 
krito kovoje už Tėvynės laisvę ir nepriklau
somybę, keldamas padėkos jausmą jų širdy
se, jiems, o ir Aukščiausiajam, globoju
siam jų žygį.

Vienoje varpo pusėje vytis, o kitoje įra
šas : ‘O, skambink per amžius..vaikams Lie
tuvos, tas laisvės nevertas, kas negina jos!”

Bendrai, pirmaisiais nepriklausomybės 
metais, Lietuvos demokratinės respublikos 
ryšiai su užjūrio broliais buvo tamprūs ir 
širdingi. Dėkingi savo tolimąjai Tėvynei 
jos vaikai, gyvenantieji Amerikoje, nuola- 
tos teikė jai tiek moralę, tiek materialę pa- 
belbą, apie ką jau esu rašęs anksčiau.

1923 m. Tautų Sąjungos reikalavimu, lie-

tuvių ir lenkų partizanų būriai buvo paleis
ti ir lenkų prievartavimams ir plėšikavi
mams Lietuvos teritorijoje, atėjo galas, 'bet 
demarkacijos linija, vis tik, buvo palikta.

4924 m. sausio pirmą dieną buvau atleis
tas iš L.R.P. Štabo viršininko pareigų ir 
paskirtas Kun. Algirdo psėtininkų pulkan 
šaudymo instruktoriumi.

Dar mano tarnpbos Šaulių S-goje metu 
buvau pradėjęs spausdinti straipsnius, ka

atvyko i karo veiksmų metu.

reivių šaudymo apmokymo temomis. Daba: 
gi, paskirtas šaudymo instruktoriumi,prak 
siškai pritaikiau mano straipsniuose patiek 
tas instrukcijas. Įgudimą šioje srityje Įga
vau per savo ilgą tarnavimo laiką rusų ca
rinėje kariuomenėje, o Pirmojo Pasaulinio 
karo metu buvau sėkmingai pritaikęs ta

(Žiūr. knygą “Kare”)
Savo pritaikptais metodais buvau pasiekęs 
labai gerų rezultatų.

Karo mokslo skyriaus (prie Vyr. Karino- 
renės štabo) pagalba, atspausdinau knygt 
‘Kaip mokyti kareivius šaudyti” — praktiš 
ki patarimai kuopų vadams ir jaunesniems 
karininkams.

Knygos 'buvo atspausta 1000 egz. ir Vyr. 
Kar. štabas išsiuntinėjo ją visiems pul
kams, batalionams ir atskiroms, šautuvais 
ginkluotoms, kariuomenes dalims (Ar beiš 
ūko pas ką ta knygutė?). Tarp kitko, šau
dymas šratais, sumažintais užtaisais, sūdo 
mino divizijos vadą ir Kauno įgulos pulki] 
vadus. Generolas Velykis buvo atvykęs į 
2-jo pulko kareivines ir jaunesniųjų kari
ninkų paskatinimui, pats šaudė į sumažin
tus taikinius (gulom).

1925 metu pavasarį, 2-os divizijos štabai 
pavedė man įrengti šaudymo lauke, netoli 
Kauno, šaudyklą. Po savaites, duotos mane 
žiniai komandos pagelba, šaudykla buve 
įrengta ir paruošta visokeriopiems prati
mams, su įvairiausiais taikiniais, čia buvo 
ir nejudomi ir-krintantys (greitam šaudy
mui su perbėgimais) ir kitoki taikiniai. 
Šioj šaudykloj pulkai ir batalionai atlikdavo 
vasarą, žiemos metu pradėtus kareivinėse 
pratimus. Išsiuntinėjant mano knygą po 
pulkus aš galvojau: “Jeigu visi pulkai aty- 
džiai įsiskaitys ir pasinaudos išdėstytais 
joje patarimais, tai mano uždavinys, kaipo 
šaudymo instruktoriaus, bus atliktas”.

— XXIX —
i

1926 m. Gruodžio 17 d. Politinės Parvers 

mas. 1930 m. Vytauto Didžiojo Metai. Iš
kilmingi Jo Minėjimai Visoj Lietuvoj. Karo 

Kapeliono Prot J. Korčinskio Knyga Lie
tuvių Ir Rusų Kalbomis “Vytautas Didy 
sis”. Darius ir Girėnas (1933 m.) Vilniaus 
Įkūrimo 660 m. Jubiliejus. Lenkijos Ultima 
tuntas. Tylintis Seimas (1938).

1926 metais komunistai ypatingai sus- 
;iprino ir išvystė savo propagandos pra
gaištingą darbą Lietuvoje. Dėka paskelb
tiems įvairiausiem laisvės pažadams, dar 
prieš rinkimus į seimą, vietiniai, o ir atva
žiavusieji iš Sov. Sąjungos komunistai, pra
dėjo viešai rengti įvairiausius mitingus,

Žodis “Laisvė” viešpatavo Lietuvoje. De
ja, ta “laisvė” pradėjo reikštis tinginiavime, 
nuolatinėse šventėse, girtavimuose, svetimo 
gėrio grobimuose, laisvėje užpuldinėti ir 
įžeidinėti inteligentiją ir pareigūnus ir pan.

Triukšmingus mitingus atvažiavusieji iš 
Maskvos komunistai baigdavo šūkiais 
“Lietuva turi būti Tarybinė”! Prisimenu iš 
tų dienų vieną tokią eiseną besiskirstančios 
po mitingo įsikarščiavusios minios. Tai bu
vo ne lietuviai. Jie nešė didžiules raudonas 
vėliavas. Visi turėjo nuimti kepures tų vė
liavų pagerbimui. Gatvės užplūdo žmonė
mis.

Kaip piktai žvilgčiojo si eisena į sutinka
mus piliečius! Bet ne mažiau piktais žvilgs
niais ir žmonių minios pasitiko ir palydėjo 
šią eiseną.

Štai senukui generolui Bulotai, nenusiė- 
musiam. kepurės jaunas žydas numušė ją 
nuo žilos generolo galvos... Pasigirdo pasi
piktinusiųjų šios scenos liudininkų šauks
mas. Pasipylė keiksmai grąžinantys pavirs
ti muštynėmis, o gal net susišaudymu. O 
Maskva matomai tik ir laukė progos įsikišti 
“neramios Lietuvos numalšinti”, ir ta pro
ga užgrobti ją!

Bet ši proga tuo laiku, dėkui Dievui, dar 
nepasitaikė.

Tūli drąsūs ir energingi žmonės, padė
ties išgelbėjimui paėmė valdžios vairą į sa
vo rankas.

1926 metų gruodžio 17 dieną buvo orga
nizuotas kariškas sukilimas su prof. Volde
maru priešaky. Seimo prezidiumą kur vyko 
partiniai ginčai apsupo aviacijos dalinys. 
Seimą paleido, ministerius Izoliavo. Pulkai 
greitai paėmė į savo rankas telegrafą, tele
foną ir visas valdiškas įstaigas.

(Bus daugiau)
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PUSLAPIS STOTAS AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 8, 1952

TRUMPOS ŽINIOS MUSU KOLONIJOJ
— Lamartine gatvės mokyk

loj dar vis mokinama angliškai 
skaityti, rašyti ir kalbėti, taipgi 
istorijos ir apie vyriausybę pri
siruošimui prie pilietystės. Pa
mokos yra nuo 9-tos iki 12-tos 
valandos ryto ir nuo 1:30 iki 
3:30 valandos po pietų. Moki
niai gali Lankytis rytais ar po 
piet, kaip jiem patogiau.

— Rekolekcijos lietuviškai Auš 
ros Vartų parapijoj prasidės ko
vo 18 d. ir baigsis kovo 23 d. 
Rekolekcijoms vadovaus vysk. 
V. Brizgys. Parapijiečiai šiemet 
turės tikrai retos progos pasi
klausyti vyskupo vadovaujamų 
rekolekcijų.

— Marytė Danilaitė, Jievos ir 
Broniaus Danilų duktė, 22 Si
gourney gatvės, dirba Wiesba
den, Vokietijoj prie Jungtinu 
Valstijų Oro Jėgų. Iki šiol jai 
neteko susitikti su lietuviais,bet 
ji ruošiasi atlankyti juos neužil
go. Marytė prisiuntė namon

bai įdomią iškarpą iš “The Stars 
and Stripes”, vasario 16-tos nu
merio. žinia yra parašyta iš Die
burg, apie Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimą, žinioje pa
žymėta, kad 7,000 žmonių at
mins prezidentą Woodrow Wil
son, kuris daugiau kaip kas ki
tas pagelbėjo Lietuvai atgaut 
savo nepriklausomybę.

— Per ištisą savaitę mažai sau
lės tebuvo matytis. Daugiausia 
tai snigo, žemė baltai nuklota. 
Paskutines dienas sniegas pa
virto j lietų, tai keliuose gilios 
balos vargina pėsčia einančius 
ir važuojančius. Nors dienos il
gesnės, bet dar pasiliko pilkoji 
žiema.

— Trys asmenys, kurie buvo į 
suareštuoti už lošimus buvo nu
teisti užmokėti $700. bausmių. 
James F. Grace buvo nuteistas 
užmokėt $500., gi Gayfair, Ine. 
užeigos savininkai po $100.00

i Teismas buvo kovo 6-tą dieną.

Meno Ratelio 
KONCERTAS

Balandžio 19 d. Elks Club sa
lėje Tremtinių Meno Ratelis 
rengia koncertą, kurio pelnas 
skiriamas sušelpti lietuvius li
gonius Vokietijoje.

Koncerto komiteto pirminin
kės: J. Mack ir M. Vaišnorienė; 
nariai: J. ir P. Bačinskai, A. ir 
M. Blažiai, M. Cinsky, J. Dva
reckas, I. Danilienė, Irlikaitė, 
Kaneb, V. Kielienė, B. Kuodie- 
nė, O. Keršienė, N. Kudaraus- 
kas, J. Lendraitienė, V. Lozorai
tienė, J. Nevis, J. Matulevičius, 
M. ir K. Pauliukoniai, Pr. Pau- 
liukonis, O. Pakštienė, O. Sidab
ras, Z. Snarskis, St. Štaras, M. 
Watkins ir A. Yakutis.

Koncertui bilietus galima įsi
gyti pas Meno Ratelio narius. 
Smulkesnė koncerto programa 
bus vėliau paskelbta.

“AMERIKOS LIETUVIO” 45-riu Mėty Spaudos Darbo Sukakties
— IR -

Dr. Jono Basanavičiaus Pagerbimui

MINĖJIMAS
ĮVYKSTA

SEKMADIENI, KOVO (March) 16, 1952 
4:00 VALANDĄ PO PIETŲ

LIETUVIU UKĖSU KLUBO SALĖJE
WORCESTER, MASS.

Kazimieras Osipavičius PagerbtasMill

Apvainikavimui 42 metų dar
bo su George Sessions kompani
ja, KAZIMIERAS OSIPAVI
ČIUS buvo savo sandarbininkų 
pagerbtas pereitą penktadienį, 
Putnam & Thurston restaurane. 
Kazys Osipavičius atvyko į 
Worcester! 1906 metais ir tuo- 
jaus dirbo Miesto Ligoninėje ir 
šv. Kryžiaus kolegijoj, kaipp 
naktinis sargas. Jisai pradėjo 
dirbti 1910 metais George Ses
sions kompanijoj, kur bedirbda
mas pergyveno liūdnas dienas 
matydamas kaip arklius pakeitė 
į motorizuotus vežimus ir auto
mobilius. Kaipop lietuvis, labai 
mėgo arklius, tai jam patiko 
transportacijos darbas, vežti 
žmones laike vestuvių, krikšty
nų, laidotuvių ir kitų reikalų. 
Kad laikyti savo darbą, noroms, 
nenoroms turėjo išmokti vairuo
ti automobilius? kurie užėmė 
arklių vietą.

Kazimiero ir Veronikos Osipa- 
vičrų šeima nuo Columbia gat
vės, yra viena iš pavyzdingų 
amerikos lietuvių Worcestery. 
Jų dvieji sūnūs yra baigę aukš
tus mokslus ir užima aukštas 
vietas pramonėje. Jų duktė Al
bina laimėjo visas plaukimo

lenktynes Naujoj Anglijoj ir 
1928 metais atstovavo Jungtines 
Valstijas Olimpiko žaidimuose, 
kur sulaužė pasaulinį rekordą 
100 metrų lenktynėse ir tapo 
Olimpikos čampionė. Ji dabar 
gyvena Syracuse, N. Y.

Worcesterio Motery 
Klubo Veikimas

Moterų Klubas suteikė aukas 
Amerikos Raudonam Kryžiui— 
$5.00; Vaikų Paralyžiui—$10. 
šeštadienį, kovo 22-trą, 7:30 va
landą vakare, Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje turėsime “Penny 
Sale”. Gerbiamos nares, jei jus 
neapsunkins malonėkite prisidė
ti kokia maža dovanėle, kad bū
tų geresnės pasekmės. Nepa
mirškite atsilankyti. Sekantis 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo (March) 11-tą, 7:30 vai. 
vakare, Liet. Pil. Klubo salėje. 
Bus kortų lošimas ir arbatėlė. 
Lošėjos gaus dovaną už pasižy
mėjimą. Visos dalyvaukite susi
rinkime. J. N. Nevis

MIRĖ
MOTIEJUS ZIZIS, išgyvenęs 

Worcestery 45 metus, mirė ko
vo 3-čią, Miesto Ligoninėje. Ji
sai buvo kirpyklos savininkas, 
po adresu 138 Millbury gatvės 
per 40 metų. Velionis priklausė 
prie Lietuvių Ukėsų Klubo, 
prie S.L.A. 57-tos kuopos ir 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų drau
gijas. Velionis paliko žmoną 
Anelę (Venslauskaitę) Zizienę, 
dvi dukterį, Teodorą Ziziutę ir 
ponią Olverią Smith, vieną anū
ką Bruce A. Smith; brolį Anta
ną Zizis Brocktone. Laidotuvės 
įvyko penktadienį, šv. Kazimie
ro bažnyčioj atlaikyta gedulin
gos pamaldos ir iš ten nudydėtas 
į Šv. Jono kapus.

MINĖJIMO PROGRAMA NUMATYTA SEKANTI:
1. ) Kalbės VLADAS ČEKANAUSKAS, iš Hartford, Conn. “Amerikos 

Lietuvio” rėmėjas ir bendradarbis; Amerikos Lietuvių Bendruome
nės vyriausio komiteto atstovas.

2. ) “Kova Už Laisvę”, vieno veiksmo vaizdelis ARTISTAI: Inž. Justas
Guntulis; p. Feliksas Bočiunas, Alfonsas Jaras, La
iš Hartford, Conn.

imutė Leonaitytė,

3) . DR. K. GIRTAUTAS, iš Pittston, Pa., skaitys ištraukas iš spaus
dinamo savo naujo filosofinio veikalo, “Skausmo Pergalė.”

4) . Worcesterio T.M.R. Choras, vedamas muziko Z. SNARSKIO.
Visi lietuviai iš arti ir toli kviečiami dalyvauti šiuose svarbiuose minėjimuose.

“AM. LIETUVIO” RED ir ADM.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą sekmadienį, kovo 9-tą 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Orchestra.
2— Ipolitas Nauragis, bosas 

buvęs Liet. Operos artistas.
3— Kalbės Stasys Mockus iš 

Dorchesterio.
4— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

Susirinkimas
Worcester Lietuvių Seneliams 

pagelbos Namo Dr-ja laikys 
savo susirinkimą kovo (March) 
13-tą dieną, Liet. Pil. Uk. klube 
12 Vernon gatvės, 7:30 vakare. 
Parengiama “Penny Sale” kovo 
(March) 29-tą dieną, 7 vai. vak., 
taigi nuoširdžiai visus užprašo
me atsilankyti. K. L.

Military Whist
Rengia Wore. Karo Vet. Org. 

pagelbinis skyrius (Auxiliary), 
šeštadienį, kovo 8-tą dieną, 8:00. 
vai. vak., L.N.C. svetainėj, 12 
Vernon gatvės. Bus gražių dova
nų ir užkandžių. Prašome visi 
širdingai atsilankyti.

Rengimo Komisija

filene’s WORCESTER,

Worcesterio didžiausia vertybių krautuvė, pastayta ant 
vertės, 24 METUS auga ant vertės . . . minėja savo

24 Metu Gimimo Sukaktuvės
su krautuve pripildyta puikiomis Pavasario vertybėmis!

KAS YRA VERTĖ? '

vertė yra kaina ką norite!
vertė yra spalva ką norite!
vertė yra medžiaga ką norite!
vertė yra mada ir pritaikymas!
vertė yra miera kurį norite!

Vertė nėra gera vertė be visų šitų! Ateikite ir pa
lyginkite mūsų puikius 24 metų sukaktuvių pirki
nius. .. jie yra pilni vertės visais atžvilgiais !

STANISLOVAS J. PURVINS- 
KAS sulaukęs 68 metų mirė 
vasario 29, Miesto Ligoninėje. 
Jisai kilęs iš Suvalkijos, išgyve
no Worcestery per 51 metų, 
dirbdamas Gnaton & Knight 
dirbtuvėje, kaipo diržu inspek
torius. Jisai buvo Lietuvių Uk. 
Klubo iždininkas per 22 meius, 
taipgi buvęs Lietuvių Kredito 
Unijos prezidentu, iždininku ir 
direktorių; priklausė prie šv. 
Kazimiero draugijos, taipgi šv. 
Jurgio draugijos. Velionis pali
ko savo žmoną Viktoriją (Ali
šauskaitę) Purvinskienę; dukte
rų Ruth Lewis, Kansas City Mo.; 
du broliu, Bronių Purvinską 
Worcestery ir Joną Lietuvoj; 
keturias seseres Elzbietą Virbic- 
kienę, Prancišką Skučienę, Oną 
Daraskevičienę, Antaniną šer- 
nrukšnienę, Lietuvoj. Laidotuvės 
įvyko kovo 2-trą. šv. Kazimiero 
bažnyčioj atlaikytos gedulingos 
pamaldos ir palaidotas Notre 
Dame kapuose.

ALEKSANDRAS OVERKA 
prieš 50 metų atvykęs į Worces
ter}, paskutiniu laiku buvo ga
vęs pensiją iš American Steel 
and Wire kompanijos, mirė ko
vo 5-tą, Miesto Ligoninėje. Jo 
žmona Elena (Tamulevičiūtė) 
Oiverka mirė 1937 metais. Velio
nis paliko keturias dukteris Ievą 
Bylund, Jean Dube, Agnes Ku- 
lieša ir Oną Overkaitę; du sūnų. 
Joną Ovėrką ir seržantą Tarną 
Overką, Korėjoj. Velionis palai
dotas šeštadienį. Aušros Vartų 
bažnyčioj atlaikytos gedulingos 
apeigos ir palaidotas Notre 
Dame kapuose.

URŠULĖ (Vitunskas) ASA- 
KEVIČIENĖ, kuri gyveno Sut
ton, Mass, per paskutinius ketu- 
rius metus mirė vasario 28-tą, 
po ilgos ligos. Ankščiau per 40 
metų, ji gyveno Worcestery, 
kur priklausė prie šv. Kazimiero 
parapijos ir Marijos Vardo drau 
gijos. Velionė paliko savo vyrą 
Karolį Asakevičių, sūnų Joną 
lakūną ir tris dukteris, ponias 
Eleną Cook, Isabelę White, 
Cherubini ir šešis anukus. Pa
laidota su bažnytinėmis apeigo
mis pirmadienį, šv. Jono kapuo
se.

ADELĖ GRIGIENĖ (Nanar- 
tavičiutė), kuri gyveno 117 Mill
bury gatvės, mirė Miesto Ligo
ninėje kovo 6-tą dieną. Ji Wor
cestery išgyveno 35 metus. Ve-

Boston, Mass.
PO KONCERTUI, kovo 9-tą 

dieną kviečiame visus į naujai 
atidarytą LIETUVIŲ RAMO
VĘ, 484 East 4th St., So. Bos
tone, kur bus gražus bankietas 
ir priėmimas svečių artistų. Bus 
graži programa, ir maloniai pra
eisime visi vakarą.

Nauja Knyga Apie 
Fatimą

“Marija kalba pasauliui” pa
rašė prof. dr. L. G. Fonseca, 
264 pusi., didelio formato, su 
18 paveikslų, kaina 2 dol.

Užsakymus siųsti šiais adre
sais:

1. Rev. M. Vembre, 122 Can
ton St., Stoughton, Mass.

2. “Amerikos Lietuvis”, 14 
Verno! i St., Worcester, Mass.

Visais “EGLUTĖS” 
Administraci j ą liečiančiais 
reikalais, prašoma kreiptis 

šiuo nauju adresu: 

“Eglutė ”
L C. Convent

R. F. D. 2, ' 
Putnam, Conn.

Skaitytojai Sveikina!
Mrs. Adolph Namaksy iš West 

Roxbury, prezident Senior Ad
visory Council International In
stitute of Boston, President — 
B.A.L.F. No. 17., Vice president 
Dar. Lith. Woman’s Club. Svei
kina “Amerikos LietuvįĮĮ jo 
spaudos darbo sukaktį minint.

Skaitytoj^ Atyda
Šio laikraščio numeris 10- 

tas, <1952 m. Jeigu jūsų pre 
numereta baigėsi ši mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti.
lionė paliko sūnų Charles Gri
gas keturias dukteris, ponias 
Antaniną Moran, Eleną Nanof, 
Adelę Spaulding, ir Pauliną 
Thompson. Laidotuvės įvyksta 
šeštadienio ryte. šv. Kazimiero 
bažnyčioj bus atlaikytos mišios 
9-tą valandą ir bus palaidota 
Notre Dame kapuose.

29

WORCESTERIO LIETUVIAI !
Remkite Moderniškų Lietuvišką Vaistinę

IDEAL PHARMACY
KELLY SQUARE WORCESTER, MASS.

Jei reikia vaistų, kreipkitės 
pas registruotą vaistininką, sa
vininką VYT AUTĄ SKRINS- 
KĄ. Jis išpildo medikališkus 
daktarų receptus ir patarnauja 
visokiais sveikatos reikalais. 
Taipgi, vaistai yra pasiunčiami 
per paštą į kitus miestus. Be to, 
užlaiko geriausios rūšies kosme
tikos, skutimosi reikmenų, kny
gų, laikraščių, filmų, saldainių, 
šaltkošės, riešutų, cigarų, ciga
rečių ir skanių gėrimų.

LIETUVIS
PAS 

LIETUVĮ

RICHARD HEALY COMPANY

PAVASARIO PASAKA

yra pasaka apie VELYKŲ MADIS

kaip pasakyta vėliausiais siluetais, medžiagomis ir 

spalvomis. Išeikite pasipuošę su HEALY kompani

jos išskiriamais drabužiais ir būkite žingsny su žy

miausiais madų ekspertais...

512 MAIN GATVĖS - WORCESTER

SHUSTER’S MARKET
124 Water St. - Tel. 5-1146

LEAN SALT PORK ..........................................LB. 19c
PURE LARD ................................................... LB. 19c
LEAN SMOKED SHOULDERS ........................ LB. 49c
FRESH LEAN SHOLDERS.................................LB. 49c
FRESH SAUSAGE PATTIES.......................... LB. 49c
FRESH SMOKED KILBASY.......................... LB. 69c
FRESH or SALTED SPARE RIBS.....................LB. 49c
RIB BACON ...............   LB. 45c

taipgi Fowl, Beef, Lamb, Veal and provisions
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